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Norint adresą permainyti, reik 
paduoti ir senąjį adresą. Jei prie 
Susivienijimo kurs priguli, tai reik 
paraszyti, prie kokios’kuopos. nes 
kit!ą syk gyvena viename mieste, o 
prie kito miesto kuopos priguli.

Pardnodu 

visokiu Paukszcziu, 
teip-pat TABAKO ir cigarų di
džiuose užmotuose ir po mnž; esmi 
LAIVU AGENTU dėl „White 
Star“ ir . Anchor Steamship“ li
nijų. 5k

W. T. HOPKINS
33 West Oak St-, Shenandoah. Pa.

ZMUECZNIK’AS

6

O 
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Jei turi REUMATIZMĄ. GAL
VOS, SPRANDO, STRĖNŲ, 
KAUlUSKAUDEJLMUS teip 
gi jei skauda vidurius, turi nesvei 
kas kepenas arba kraują užnuodytą 
— tuom Įnik imk EGIUTERRO 
No-1. nesszis vaistas yra kuopa 
sėkmingiausias nuo skaudėjimo vi 
duriu, lyg daug drugį, priepuolį ir 
gripą. Trajanką teipgi gali gauti 
aptiekoje A- G- Groblaucko, isz 
3-devyneriu visokiu augalu ir žolių- 
geriausia t hz visu.

Aptiekorius A. G. Grobi .niekas, 
seniai praktikavoja savoapielinkėj, 
yra žinomas Amerikoj, visada pa
dedu ligoniams. Be to. kaipo se
nas tyrinėtojas ligų, gerai jas jau 
pažįa. Taigi sirgdamas ar kokiam 
neramume, kreipkis prie jo. Adre-! 
sas: A. G. GROBLEWSKAS. I 
,111 MAIN ST- PLYMOUTH. PA Tarnas Križanaucka, keliaujentis agentas

ra Daugiau kaip 
r 30 metus iszmegintas!

Dr. RICHTERO 1 
wlsam swietul žinomas

, “ANKER” (Inkarinis!
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gydaote a*oRbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt. r visokiu R2-eumutissku 

skaudėjimu.
•r/ 26c. ir 60c. pas visus 

aptiekorius arba, pas
i Ai Richter & Co., J

215 Pearl Street,
New York.$3

A. HOLDERMAN’O
112 N- Main St., Shenandoah, Pa., 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliuhi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogi anuos pataisyti- Kiek
vienas daiktas yra gvarantuo jamas-

ŽVAIGŽDES AGENTAI

I. Miluszauskas, Box 338 Forest City.
P. Gaizauckas. 24 7th Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalių-. 525 Columbia ave.

Baltimore, Md.
M Šcherinis, 107 Berry St Brooklyn,N.Y.
M. MiszkunaB,22 Hartfod «t.Newark.N.C.
J. Moczlulaitis.165 Perry st.Newark, N.J.
J.Rabikauckas64S.2and.st.Brodyn.N. Y..
A . Kozlovskis,738 Shelly st. Pitsburg . Pa I
J. Rlkteratis.67James st.Waterbury.Con. ‘
S. P.TananeviczIa, 3244 So Morgan 

Chicago, 111.
P. Blauzdziunas Box 12 New Philadelphia'
M. Dauksza, Box 28 Minersville. Pa. '

B. Vatanora, 1306 Carson Str '
įS. Pittsburg. Pa.

I J.Czesna,223 Reablingst- Brooklyn,N. A', i .1 • Alekiaszis. 
į J. Lopata, W

Tautiecziai! .*r;"non grįžti at
galios į tėvynę, o neturi pinigų, lai 
kreipėsi pas mus. Męs kiekvieną 
nuveszim per 9 dienus į Bremą ar 
Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
st, mažu damokėjimu. Raszyk tuo* 
jaus ant sekanezio adreso

Columbia Shipping Office 
158 Suffolk St, cor. Stanton St, 

New York.

Ceiilraliszko ko
mu ‘Co Susivienijimo Lietu
vių Rymo Katalikų Amerikoi. 

Pre/ : Kun. V. Kudyrka. Box 46. 
Edwardsdale. Pa.

Vice Prezidentas: J- Lauraitis.94 
Pa.N<>. Plum AU., Shenandoah.

K uvėriu?: K. Bad?< vieziur. 
Shenandoah, Pa-

Sekretorius: J-Kasulaitis. 
j 61 Church street, Pitt-ton. Pa- 
i Kns»«globėjai: Kun. B. žindžius,

Ekzabeth, N- J : J. Žemaitis
I 305 So.Jardin st-,Shenandoah.Pa.

knygius: kun. M- Szedvydis,
St. Casimir’sChurch. Pittston. Pu. ■

. Dva-iazkas vadovas: kun. A- Kau- 
j pas, Theodore str., Scranton.Pa-' 

Į AuvHzenftUaias Midi s: A. Daniae- 
į vi ežius. Mahan«>y City, Pa-:

.1. Lukszis, MahanoyCity. Ph.; 
I M Motiejūnas, Luzerne, Pa-:

J Mekiaszis. Pa-;

Pasirenkaotiems žmonėms alus, 
fe .------------------------- ,

Jei nori tikrai gero alaus, tai

Gerk Columbia Alų.
Jis tyras, skanus, tirsztas, para

gina apetitą ir sudrutina visą žmo
gų. Užsteliuok visą dėžę (baksą), 
11.20, į namus, sali u ne jo klausk.

110 South Main Street, E 
Shenandoah. Pa.

SERGANTIEMS
Gvarantuofame pilna iszgydyma.

P.isekmingiausiai gydau visokias paslėptai 
ir pavirszinc, liga*, kaip antai ligas mira les, 
plaueziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszku nusilpimą, ly tinkas 
silpnybes, szleivunia. sutinimą, voži, blykszle 
nns moteris, kraujavimą Ir tt.. nervu ligas, po
dagra. renmatizma dusinimą, paralyžių Ir tt. 
(’nuzulinu gumba, gydau gimdymo' ligas, vi
sokius sutinimus etc. N'erviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektrįszku prietaisu.

I.ytiMzku daliu liftas
iszgydau per keletą dienu, kraujo ui- 

nuodyjimus. odos Ilgas, semens beginta, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosy,, akyse' ir ausyse, 
netekimą vyriikumo. lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir g va ran
tuoju Pilna Itzlydyma Chro* 
niszkea lifloa y ra mano apačia* 
liaakUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir Jo Uzgy-

DR. LANDES
Sipitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington ave., $ 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto Iki 8 vakare. N'edeUoms j 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti. gali para- | 
szyti la'.szka; būtinai reikalaujama pacijento S 
insitlkejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika < 
Lebanon Bellevue Post Graduate L'utversltr ? 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Lnatltuto. 1

nuo I Aprilio’pe rsik raustė ‘an 1132 E 24 St 
arti Lexington Ave.
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MIKOLAS GANO, Artl-ta Mulierius.
Mano dirbtuvėje dirbosi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

fiasteliniai. Kis nori turėti savodi lėlį ir puiku portretą, te prisiun 
ežia man savo photographią, ku> i gali būti kad ir mažiukė, aut blekė> 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali boti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytu^ portretu-, ant pareikalavimo siuneziu b* rėmu į kra 
ją' Mano dirbtuvėje turiu daugelį iniisv didvyriu portretu {taip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszerini apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstaneziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane te>p adresuokit:

Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

Prieteliai! dnodu jums žinią, kad mes parduodam szifkortee ant visų 
greieziausių laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant iini 
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur 
go: Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
eziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dieną. Musą kanto 
roję galite susisznekėti lietuviazkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visą geležmkelią Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3Ą procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius Pačėti 
ir n-zimti gali kožną diena nuo P ryto iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja. atsiranda po

Nr. m Grand st. Brooklyn, N. Y.

SUVIS DYKAI IJTAQTA
Ši graži Elektros uUvDlii

Apsaugotoje gyvasties.
Ji gvarantuoja iszgydyma Rt-uinatizmo. ncrvu.lytiszkos silpnvlies. a tra

pi jos, varicocele., inkstu, pilvo ir nusiszlapinlmo ligų. Jeigu reikalauji, prt- 
siunsk mums savo adresa ir gausi szita juosta visai dykai.

Szitas paslulinimas yra tik ant trumpo laiko, idant pagarsinti musu gar
singas juostas. M"S žinome kad ji iszgydys jus. ir kad Jus po hzsigydymui 
rekomenduosite musu juostas savo draugams, nuo kuriu mes galėsime su
rinkti kasztus už dabar dykai iszdalytas juostas.

Mes nereikalaujame nuo jus jokio primokejimo; duosime Juosta visai dy
kai. vien del apsigarsinimo.

menduoja ja kiekvienam serganr-ziam.
ura Juosta iszgyde mane, už k» luma žemai dekavoju

Szta: padekavones:
Čia priduriame keleų padėknvonių. o tokių turime daugvt»-. tik dėl stokos 

vietos negalime visų patalpinti.
Baėau jums kų "Mon-irch" juosta man padare. Po n<'.ziojimui jns asz 

jaueziuosi sveiku. Ta juosta yra verta tiek aukso kiek ji .veria. Asz reko- 
------- •—---------------------.— M. J. Ci'RTiN. Philips. Sebr.

--—„p.,—--------------—----------—Per justi prisidėjimą asz nosikra- 
cziau ligų, kurios per 15 metu mane kankino, už ka asz visada apie jus gotai s z ne kosiu.

M. S. >apike. Troublesome, Ky.
^^sigu reikabuij^^astoe tai tik prisiunsk savo adresa ir gausi ja. Mes padarysime ta, ka sa- 

■Marck Etettro-Wedical Institute, Dep. U O 56-60 Wabash Ave., CHICAGO, ILL.

I IMiszkai - Lietnviszkas Bantas, f

M TAUTIETI :
3® Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 
įpl! savuosius, nu»iduok pas

j A. Grochowski & Co
& 298 Bedford Avc. (arti Grand St.),
[;] BROOKLYN, N. Y.
f® Szipkortes į ir isz Europos už žemiausias prekes. Siun 
Įd: t imas į seną krają pinigą, teipogi ją iszmainymas ant by 

pi Visokius dalykus ir reikalus, prigulinezius advokatams, 
-i_ atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj.
I® Musą Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 

;n atsakantį vedimą.
ffJ Meldžiam adresvrt5-
S A. GROCHOWSKI & C0., ?98 Belh'iMve., Swklyi.V.*.

Iszpa į duodu visa Sztora!
Nuo i Apriliaus turiu iszeiti isz savo sztoro, kurį pa- 

amdč p. N avickas savo czeverykų sztorui.
Taigi turiu viską iszparduoti, kad galeeziau važiuoti į 

Elizabethport, kur gyvenau pirmiau, ir kur rengiu didelį 
grabų biznį uždėti.
Viską parduodu uz puse prekes.

Taigi naudokitčs isz progos, apsipirkit pigiai visokių

Drapanų, Marszkiniu, Skrybėlių, 
Naktaizu (Bys^iių), Kaunieruku 

ir Darbiniu Drapanų.
vk <* * vk W

VAIKU DRAPANAS
atiduodu už pusdykį.

Ateikit, pamėginkit

Dominykas Bražinskas
37 East Centre St., - Shenandoah, Pa.
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Evangelija
NeDELIAI PRIEŠ UŽGA VENINES EVANGELIJA 

Pagal Luk. 8.

Aną metą, kad Jėzus vaikščiojo per 
miestus ir miestelius, mokydamas ir 
apsakinėdamas Karalystę Dievo ir su 
jnomi dvylika. O nekurios moterės, 
kurios buvo išgydytos nuo piktų dvasių 
ir nuo ligų: Marija, kuri vadinasi Mag
dalena, iš kurios septyni velniai buvo 
išėję, ir Joana, moterė Chuzo, užveiz- 
dėtojo Herodo, ir Zuzanna ir kitų daug, 
kurios jam tarnavo iš savo turtų. O 
kad didė minia susiejo ir iš miestų sku
binosi pas jį, tarė per prilyginimą. 
Išėjo kursai sėja, sėti sėklą savo: O kad 
s€jo, viena puolė pas kelią ir buvo su
mindžiota, o paukščiai dangaus sulesė 
aną. O kita puolė ant uolos, o išdy
gusi padžiūvo, nes neturėjo drėgnumo. 
O kita puolė tarp erškėčių, o erškė
čiai drauge išdygę nusmelkė aną. O 
kita puolė ant geros žemės; o išdygusi 
padare vaisių šimteriopą. Tai sakyda
mas šaukė: Kas tur ausis ant klausimo, 
tegul klauso. Ir klausė jį mokytiniai 
ano, kas tai butų do prilyginimas? ku 
riems jis tarė: Jums duota yra žinot 
paslėptines karalystes Dievo, o kitiems 
per prilyginimus, idant regėdami ne
regėtų, o girdėdami neišmanytų. Yra 
tada tas prilyginimas: Sėkla yra žodis 
Dievo. O kurie pas kelią, t«e yra, kurie 
klauso, o potam ateina velnias ir išima 
žodį iš širdies jų, idant tikėdami ne
būtų išganyti. Nes kurie ant uolos: 
kurie kad išgirsta, su džiaugsmu pri 
ima žodį; o tie šaknies netur, kurie iki 
valandos tiki, o laike pagundinimo at
stoja. O kurie puolė tarp erškiečių. 
tie yra, kurie klausė, o nuėję, nuo ru- 
peszčių ir turtų ir raskažių gyvenimo už 
troškinti yra, ir neatneša vaisiaus.

Siiūviemijimo L. K. K. sąnariai, negau
dami laikraszczio, tuoj teduoda Žinią sek re 
toriui. Męs negalime savo, valia įtraukti į 
abonentų k nygas kožną bevieną, kuris atei- 
szaukia, sakydamas esąsSusi v. sąnariu.

Dar pr iesz Kalėdas nusiuntėme adresus 
visų skaity tojų centraliszkamsekretoriui, kad, 
aulyg Cecrtraliszko Komiteto nutarimų, su 
Susiv. knj-gomis sulyginęs pažymėtų kam 
siųsti orgat ią» o kam ne.

Iksziol t ūuncziame pigai senovės suraszą 
§qnv. sąnąriam9 b® biskio 1500 egz

Leono XIII Popiežiaus Enciklika
apie Jėzų Kristų Iszganytoją.

Vertė Kurletis.

Godotiniems Broliams Patriarkams, 
Primatams, Arei vysk ūpams, Vysku
pams ir kitiems, su Apasztaliszkuoju 
Sostu pakajų ir vienybę užlaikantiems 
vyskupysezių rėdytojams.

Leonas XIII, Popiežius.
Godotini Broliai*, 

Pasveikinimą ir Apasztaliszkąjį palaimi
nimą.

Pažvelgus į ateitį, rupestys suima 
szirdį ir nemažai turime prieŽasczių nu 
gąstauti, matydami, kaip visur, kaip 
privatiszkame gyvenime, teip ir pu- 
bliszkame, teip daug įsikerėjo blogo. 
Vienok ta amžiaus užbaiga rodosi atsi- 
nesza su savimi truputį vilties ir pa
guodos,

Kas gi nežino, kaip didelio svarbu
mo dėl iszganymo yra visuotinas atkrei
pimas atidės ant dvasiszkų gerybių ir 
atgijimas tikėjimo ir krikszczioniszko 
pamaldumo; o juog tiedvi dorybi pas 
daugybes atgija ir kilsta musų laikuose, 
apie tai liudija gana aiszkios apreiszkos. 
Szitai ant vieno popiežiaus mosterėjimo, 
neveizint ant prieszingų tikėjimui nuo
monių ir visokių kitų kliuezių, didelė 
tikineziųjų daugybė suplūdo isz visur 
į Rymą prie Apasztalų grabų; Rymie- 
ežiai lygiai ir pakeleiviai aiszkiai iszpa- 
žino savo tikėjimą ir oasitikėdami ant 
Bainyczios suteiktų atlaidų, isztikros 
szirdies rūpinosi apie uŽsipelnymą am
žino iszganymo.

Keno-gi szirdies nepajudįs tas ne
paprastas krikszczionbzko pamaldumo, 
lygsziol tebestovintis musų akyse. Ge
riausieji krikszczionijos amžių nesigė- 
dėtų tokio szirdies karsztumo, tiek tuk- 
stanezių žmonių, lyg vienas vyras po 
saulės tekėjimo lyg leidimosisgarbinan- 
czių Ježų Kristų ir garsinanezių jo var
dą.

Ta boezių tikėjimo įsižibanti lieps
na teįsipleezia į didelį gaisrą, ir garbin-

*) Sziu enciklika buvo prisiųsta 1903.m. „Dirvai 
Žinynui", bet del daugelio kitų ra?ztų nebuvo at- 
rpaasta- p. Kurietis yra viena® isz geriausių musų 
niBzytojų. taigi su didesniu smagumu duodamo vietos 
Jo vertimui a. a szv. Tėvo Leono XIII svarbios 
gromatos. •

gas daugybes paveikslas tepatraukia 
kitus visuotinus. Koks gi kitas daig- 
tas reikalingesnis musų amžiui, kaip at
naujinimas visur vieszpatystėse krik- 
szczionisako gyvenimo budo ir senovės 
dorybių.

Visa nelaime tame, kad nemažas yra 
tokių skaitlius, kurie savo apjakime 
•nenumano, ką reiszkia tas tikėjimo at
gijimas. O vienok jei jie pa
žintų Dievo dovaną, jei ži ■ 
notų, juog nėra didesdčs nelaimės, kaip 
atsitolinti nu pasaulės Iszgelbėtojo ir 
iszsižadėti krikszczioniszko gyvenimo 
budo ir paproezių, tikrai pabustų isz- 
miego ir, sugrįždami prie tikėjimo, 
skubintus iszbėgti nuo tikriausios pra
pulties.

Bažnycziai Dievas pavedė ginti ir 
platinti ant žemes savo Sunaus vieszpa- 
tavimą ir vesti žmones į iszganymą, da
rant juos Dievo malonės dalininkais. 
Ta Bažnyczios pridermė teip yra svar
bi ir jai paežiai tiktai prigulinti, juog 
jos iszpildime ir pasirodo visa Bažny
czios pasiuntinyste ir valdžia.

Apie tos priedermės iszpildimą, 
rodosi, kiek galėdami rūpinomės lyg 
sziai dienai sunkiame ir sielvartingame 
visos Bažnyczios valdime. Jums Go 
dotini Broliai, paprastas, galiu sakyti, 
kasdieninis daiktas apie tai vien tiktai 
mislyti ir drauge su Mumis darbuoties. 
Vienok ir Męs ir Jus turime isz atžvil
gio į laikus, kuriuose gyvename, tuo 
nepasikakindami, placziai sėti Jėzaus 
Kristaus pažinimą ir meilę, labjiausiai 
isz priežasties tų jubiliejaus metų, mo
kindami, persitikrindami, ragindami, 
kur tiktai musų balsas rasi bus iszklau- 
sytas, ne tiktai tuos sakau, kurie su no
ru priima krikszczioniszką mokslą, bet 
ypatingai visus tuos daug nelaiminges
nius, kurie dėl nesziojimo neszioja krik- 
szczionių vardą, bet be tikėjimo, be 
Jėzaus Kristaus meilės. Tų mums ypa
tingai gailu. Labjausiai norėtumėme, 
kad jie susiprastų, ką daro ir ko susi 
lauks jei nesusipras.

Didelė yra nelaimė suvis napažinti 
Jėzaus Kristaus, tame vienok dar nėra 
užkietėjimo ir nedėkingumo; bet jį at 
mesti arba užmirszti, pažinus, yra nedo
rybė trip baisi ir teip protui preszinga, 
juog rodosi suvis žmogui negalima.

(Toliaus bus).
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Jonukas Karklynas
eina Lietuvos pažintu.

Paraaze Prietelis.
(Pabaiga.)

Mišioms pasibaigus, Jonukas, draugui prita
riant, užtraukė skardžiu balsu, pet langai sužvan
gėjo : ,,Šventas Dieve, Šventas Tvirtas, Šventas 
Amžinas, susimilk ant musų. “ Klebonas susiraukė 
lig ausiu, tarsi raugalo užsrėbęs. Jonukas trauke 
antrą eilią: ,,Nuo maro, bado, ugnies ir kares iszgel 
bėk mus, Viešpatie.“ Klebonas apsikabino su 
abiem rankom savo galvą, pasirėmė alkūnėm ir teip 
išbuvo lig galo. Jonukas pamislijo, kad jo ponas 
susirgo ir, praleidęs kitus žodžius, užbaigė skubiai: 
,,O Jėzau, Jėzau, Jėzau, susimilk ant’musų. “ Za
kristijonas padavė smilkinyčią, klebonas parūkė, pa
giedojo: „Nich będzie pochwalony“ ir sugrįžo za- 
kristijon.

— Jonuk! ar tu išdukai, ar baigi dūkti? — atsi
liepė klebonas. — Ką tu padarei?

Jonukas išblyško. Nesijautė nieko pikto pa
daręs.

— Kaip tu giedojai šiandien Suplikaciją?
— Aš pagiedojau grynai lietuviškai, — atsake 

ramiai Jonukas.
— Kaip ta bažnyčia stovi, niekas negiedojo teip. 

Kas tau davė provą mainyti šventas giesmes? Kaip 
u drįsai išmesti macnus, n e s m e r t e 1 n as, pat- 
vietre, vaina?

— Tie žodžiai yra lenkiški, — teisinos Jonukas.
— Tau ne bėdos, kokie jie yra! — bares klebo

nas. — Žednas piemuo negali giedoti savaip. Aš esu 
gaspadorius bažnyčioje, o ne tu, mano liokajus. Tu 
nenaudėli! Sukelsi tu bajorus prieš mane! Suer- 
zįsi vyresnybę ! Ikliudįsi tu mane !

Jonukas nutilo, skaudžiai, nors neteisingai, iš
bartas.

Po sumos klebonas užlipo sakyklon ir skaitė len
kišką Evangeliją. Nors bažnyčioje tebuvo tik penki 
moką apgraibomis lenkiškai: kurpius su pačia, račius 
su dukterimi ir dailyde, klebonas pasakė jiems pa
mokslą lenkiškai. Potam ėmė sakyti lietuviškai. 
Sake maž-daug šiteip: „Kochani klausytojai! Kad 
nepakutavosite, vis bus za nic; Sakramentai bus za 
nic, loska Pana Boga za nic, apieka Marijos za nic. 
Švenč. Panele apiekavojas tik savo mielašninkais ir 
žekeliais, o kitais, brori Bože, ne. Reikia prašyti 
tos patronkos, tos Dangaus bromo ne rozą, ne du 
rozu, bet povšednai. Kada kalviek prašysime, Ji ne 
tik nesignievos, ale bus mums smertelniems ščyra. 
Kas kalviek prašė tos aniolienes, nigdos naprasnai 
neprašė. ‘ ‘

Per visą pamokslą moterys sėdėjo pablaku ir 
snaude, o vyrai žiovavo ir dairėsi. Pamokslui pasi
baigus, paklausė Repšys savo kaimyno Jokūbo Nuo- 
baros :

— Sako, susiedel'! ar tu supratai ką nors, ką ku
nigas sake?

— Nieko nesupratau, — atsake Nuobara. — At

audai, rodos, buvo lietuviški, bet apmatai lenkiški. 
Toks pamokslas man teip išrodo kaip mergų rainys.

Po visam klebonas pagrįžo klebonijom ir paliepė 
Jonukui paduoti šamo varą. Jonukas, padavė. Ar
batą begeriant, pravėrė duris Elžbieta, klebono se
suo, ir pranešė kažikokį žmogų atnešus kalakutą (ku- 
kurelį).

— Prabaščiuk! — tarė ji: žmogus kalakutą przy- 
niosla.

— Podziękuj (padekavok), — atsake klebonas.
— On jest powiedziawszy, že paršiuką jeszcze 

będzie przyniešč (Jis pasisakė paršiuką dar atnešiąs),
— pridūrė sesuo.

— Dobrze! (gerai) — atsake klebonas.
— Oszuka (apgaus), —atsiliepe bajore Ziopliene.

— Nei przyniesi, nei co (kuri gere arbatą drauge su ’ 
klebonu). Taka cham ani da, ani będzie. (Toks 
stačiokas nei duos, nei bus. )

— Kori kory (arklys serga), — pranešė kita kle
bono giminaite,— Zdaje się bene blužnis?

— Dajcie soli (duokite druskos), — paliepė kle
bonas.

Klebonas, begerdamas arbatą, atsiminė gazietas 
dar neparneštas iš žigunes (pačto).

— Jonuk! — paliepė: schodž na počtę (Jonuk, 
nueik žigunen).

Jonukas nubėgo ir rado be gazietų dar dvi gro 
mati. Ant vienos parašyta: klebonui Žiburinskiui, 
ant kitos: kamendoriui Žiburiui. Žiburinskis ir Ži
burys pasirodė Jonukui vis ta pati; bet jis negalėjo 
numanyti, kam tas skyrius. Ypatingai jis nenumane 
dėlto, kad kunigai buvo susimainę nelabai seniai, ro
dos, prieš-pat jam ateinant.

Vakare Jonukas nuėjo pas zakristijoną paloštų 
kortomis. Belošiant juodu įsišneko apie šį, apie tą, 
ir Jonukas paklausė zakristijono, bene žinąs jis, kodėl 
kunigėliai vadinas vienas Žiburinskis, o antras Ži
burys? Bene esą juodu broliu.

— Ne tikru. — paaiškino zakristijonas, — bet 
broliavaikiu. Advente buvo atvažiavusiu abu tėvu. 
Klebono tėvas vyžotas, su sermėga, ir nemoka nei 
žodžio lenkiškai;-maskoliškai graibo truputį. Matyti 
„učyliščioje* butą.

— Tad kam-gi jis persikrikštyjo į Žiburinskį? — 
klausė Jonukas.

— Balos jį žino, — atsake zakristijonas. — Rasi 
norėjo parodyti esąs gimęs iš ponų. Ne musų klebo
nas vienas teip padare. Skaityk, kad nori, rubricelę, 
pamatysi aibį perkrikštų ; paregėsi, juog du tikru 
broliu rašos žednas kitaip, kaip va: Balsis ir Balse- 
viče, Atkočiūnas ir Atkoceviče, Budrys ir Budreviče, 
Ūselis ir Ūseli; Vienažinys ir Vienožinskis.* Šit ir 
musų vargamistra kuolaik negirtas šaukias Laidokas, 
° įgėręs — palieka Laidokieviče. Mainyti pavardę
— tai mat girtų darbas. Bene mislija jie, prikabinę 
lenkišką galūnę, arba nukirpę lietuvišką, pasidarę 
jau bajorais ? Vieni tik juokai! Kurį čia apgausi 
ir kas nežino, kame gimta ir keno žindyta....

•) Kerpe ir Kerpoweki, Vedarae ir Fiodorowicz, Rumšas ir Ruią- 
zewic
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Buvo Gramnyčių atlaidai ir suvažiavo klebonijon 

daug kunigų. Jonukas sukos kaip žaibas: vienam 
ploščių nuėmė, kitam kaliošius nutraukė, kitam duris 
atidarė. Tad bėginėjo virtuvėn, tad atgal į valgo
mąjį kambarį. Vienas reikalavo šio. antras kitko. 
Svečiai buvo bemaž kone vieni kamendoriai. Klebo
nas vienas tik atvažiavo; žmogus jau pagyvenęs, 
metų arti 65. Jauniejei kunigai vadino jį,,Mikola- 
jauskas“, buk už tai, kad jis gimęs, viešpataujant 
maskolių ciecoriui Mikalojui I. Bet tikra jo pavarde 
buvo Užkietell, pagadinta iš Užkietelis. Jonukas 
lauke, kas čia bus iš tokios nelygios kompanijos.

Sedos visi prie arbatos ; klebonai stalgalyje, o 
kamendoriai aplinkui. Užkietelis atsidūsėjo ir emS 
šiteip dejuoti Žiburinskiui. Sako:

— Kokia dabar virto keista gadinę! Svietas 
persimainė, sakytumei, nebe tas; mužikai šoka į po
nus, o ponai lieka mužikais. Aure, ar buvo kas gir
dėjęs seniau, kad kunigas vadintus alas, ylas, is, 
u s, kaip va: Raugalas, Dvylas. Žiburys, Ungurys, 
Poškus ir dar kitaip? Negu aklas (žabalas) nemato 
čia, juog tokios pavardes atsiduoda sermėga. Kad 
vyskupu bučiau, nešvęsčiau į kunigus jokio Dvylo, 
jokio Žalio, jokio Ungurio.

— Tai maž butų kunigų, — atsiliepė vienas iš I 
kamendorių.

— Tebūnie sau mažiau, by tik su padoresnėmis 
pavardėmis, — tarė Užkietelis.

Kitas kamendorius atsiliepė:
— Pagal Geradejo nuomones, vadinas, ne mok

slas išaugština žmogų, nedoras elgesys, bet pavarde? 
Nors butų jis skriaudikas, vagis, sukčius, by tik turi 
lenkišką pavardę, tad jau yra geras žmogus? Varša- 
voje yra prikimšti visi kaliniai su padoromis pavar
dėmis. Vienkart’, man einant Marčelgų gatve, vai
dinos du prasikaltėliu, iškišusiu galvas pro geležines 
redeles. Vienas reke: „Księže Dobrodzieju! je- 
stem Cybulevicz“ (Geradėjau! esmi Cybulevicze), o 
kitas: ,,Ja jestem pan Dembowski“ (aš esmi ponas 
Dembauskis).

Draugas kumštergjo kamendorių, kad nutiltų ; 
kamendorius nutilo.

Užkietelis dejavo Žiburinskiui toliau.
— Būdavo, sako, seniau susivaŽiavę ant atpuskų, 

pašnekėsime žmoniškai: ,,Moj Kochany, Moj Dro 
gi“, o dabar nieko neišgirsi daugiau, kaip tik u t i s, 
y t i s : Meilutis ! Gerutis ! Gerutytis ! Būdavo, lo
šiame kortas, sakome: vino, žolędž, arba prancūziš
kai: pique, trefle; o dabar klausykis : lapai, giliai, 
galvinis, kojinis, kralka. In ką yra padabnųs tie 
vardai ?

— Geradejau! — atsiliepe tas pats kamendorius.
— Man rodos, juog tai yra teisingas ir padorus daik
tas, jeigu du žmogų kalba motinos kalbą;' Du žydu 
kalba tarpu savęs žydiškai, du vokiečiu — vokiškai
— tad ir du lietuviu gali ir turi kalbėti tarpu savęs
lietuviškai. Kortas vėl-gi yra maloniau pavadinti 
saviškai, neg prancūziškai ar kitaip. Šito reikalauja 
sveikas žmogaus protas ir liogika. I

— Aš prisilaikau senosios liogikos, — atšovC 
supykęs Užkietelis, — o ne dabartines. Aiškiau pa
sakius, aš gyvenu be jokios liogikos.

Kamendorius aiškino toliau Užkieteliui. Sako:
— Lietuva peni mus, Lietuva dengia, Lietuvos 

muštiniais pariremiame, — ar ne teisinga yra Lietuvą 
mylėti, jos gyventojus gerbti, lietuvišką kalbą aug- 
štinti? Juk šalip meiles Lietuvos galime mylėti len
kus, prancuzus ir kitus, ir šnekėti jų kalba kame pri
reiks. Jaunoji kunigija teip ir daro. Bet ji visuo
met atmena, juog ,,marškiniai yra visuomet artimes
niais kunui už kailinius. “ Lietuviška kalba yra lie
tuviui Žmogui ir tikram lietuviui kunigui visados ma
lonesne už svetimąją. Tik kulvarta ir išgama, ar 
koks pavardes permainčlis nejaučia šito.

Užkietelis .pasitarino (apsimetė) negirdŽiąs ka- 
mendoriaus privedžiojimų ir, nusigrįžęs ant Žiburin- 
skio, tarė:

— Metas jau eiti poteriautų.
Visi atsikėlė nuo stalo ir suėjo seklyčion. Ku

nigų jaunuomene pašoko augštyn, prisiklausiusi savo 
sandraugo darodymų. Kažikuris atsisėdo prie var
gonėlių ir užtraukė: ,,Kur bęga Šešupe, kur Nemu
nas plaukia. “

Visi linksminos ir šokinėjo; vienudu seniu kle
bonu, Žiburinskis ir Užkietelis, nusitverusiu sau už 
galvos, įkiutino į miegamąjį kambarį, užsidarė duris 
ir daugiau nebesirode šį vakar.

Jonukas, kurs girdėjo visą tą kunigų šnekesį, 
teip durnojo savyje, rinkdamas nuo stalo torielkas ir 
stiklus:

— Dieve tu mano, Dieve! ko čia benorėti nuo 
prasčiokų, kad mylėtų savo tėvynę Lietuvą ir lietu
višką kalbą, jeigu tarpe mokintų žmonių, tarpe dva
siškų asabų, atsiranda paklydėliai, kaip va tuodu 
žiliu, mano ponas ir tas Užkietelis. Šeipjau žmogus 
neišmano, kas tai yra Tėvynė ir jos meile. Jis ne
žino vertybes prigimto liežuvio ir užtad tankiai pri
maišo svetimus žodžius prie savųjų, arba stengias pa
kalbėti kitoniškai, norėdamas parodyti per tai, esąs 
prakilnesnis už kitus; anot tos kalbos, esąs matęs 
šalto ir šilto, buvęs vilko neštas ir pamestas. Bet-gi 
mokslavyris, kunigas, žmonių vadovas, tėvynės pa
ramstis, karalystes pažibas, negali nenumanyti, kas 
tai yra malone savo krašto, ir negali jieškoti kaži- 
kokios garbes, pakalbėjęs lenkiškai ar kitaip kaip; 
nes-gi ir be to visi žino, jį mokant daugiau kalbų už 
lietuvišką. Ne 1 čia neužtenka vienos puikybes; čia 
turi būti kažikokia kvailyste, kažikoks apjakimas, 
kažikoks nuomones svaigulys, anot pono Gorskio — 
kažikokia lenkomanija....

Jonukas, išbuvęs dienų-negalemis metus pas Ži- 
burinskį, mete viską ir pagrįžo namol. Daugiau ne- 
beejo niekur pažinti svieto, tupėjo savo Tevynmei- 
liuose, dabojo ūkę ir karšino savo gimdytojus.

• 08 O® CJ®
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NAUJIENOS.

Isz visur.
MASKOLŲA ir JAPONIJA.

Maskolija da vis dare tarybas su 
Japonija ir da galutinai negalėjo susitai
kyti. Japonija sziek tiek perkeltus 
savo reikalavimus padavė juos Masko
liai, bet toji lyg sziai dienai neatsake. 
Nors Maskolijos laikraszcziai tvirtina, 
kad atsakymas užganedįs Japonieczius 
ir abi vieszpatysti susitaikįs, bet tuom 
tarpu neužmirszta praneszti, juog Mas
kolija pilnai prisirengus prie kares ir 
nepaiso kada toji prasidės. 2 szio me
nesio tapo iszleistas prisakymas mobili
zuoti Mandžurijos reservus, kas galuti
nai užbaigė visus pasirengimus. Japo
nija rengėsi atvirai ir su dideliu triuksz- 
mu; Maskolija neapsileido ir dare tą pa
tį patyka.

Siberijos geležinkeliu gabeno, 
kiek galėjo kareivių, amunicijąs bei 
proviantą. Japonijoj teipogi viskas 
gatavą pradėti karę, tik reikia pinigų 
bet ir tuos randas surado būdą 
sugraibyti. Pasiryžo priverstinai pasis- 
kolyti nog savo padonų 50 milijonų do
lerių Iszleis vieszpatystes bondus, ku
riuos priverstinai kožnas turės pirkti, 
proporcijonailiszkai sumai mokeszczių. 
Teipgi randas uždėjo dvigubą mokestį 
ant cukraus, įeigos ir nejudinamo tur
to. Visi pinigai bus sunaudoti del ka- 
riszkų reikalų.

KOLUMBIJA.
Derybos tarpe Suvienytų Valstijų 

ir Kolumbijos da neužsibaige. Ant vi
sų punktų jau koneveik susitaikė, tik 
liko svarbiausias. Kiek atlyginimo gaus 
Kolumbija už patrotinimą Panamos. 
Kolumbija nelabai norėtų jeigu bandįs 
atgauti Panamą per karę, tai ne tik ką 
gaus į skūrą, bet ir atliginiiną pralosz. 
Sėdi jį‘dabar gana tykiai ir laukia, kiek 
gales iszsidereti tarybas. Pranesza, 
kad gal iszsideres apie 10 milijonų. Pi
nigus Suvienytos Valstiįos iszmokes ne 
Kolumbijai, bet Panamai, kuri juos tu
rės perduotį, nes iszmokejimas pinigų 
Kolombijai tiesiok nurodytų, juog Su
vienytos Valstijos kaltos už atsiskyrimą 
Panamos.

VOKIETIJA.

Žinios pareinanczios isz pietvakari 
nes Afrikos nelabai suramina Vokie- 
czius. Visi lauke žinių, kas atsitiko su 
vokieczių kareiviais, kūrins apstojo for
tuose negrai.

Kada Anglija malszino pasikelėlius 
savo Afrikoniszkose kolionijose, visi 
prūsų laikraszcziai ją užpuldinėjo, rody
dami jos nuožmius apsiejimus su pasi- 
keleliais, kurie nieko nenori, tik jiems 
iszplesztos liuosybes. Bet dabar tie 
pats vokiecziai, tie pats laikraszcziai ur
mu rėkia ant pasikėlusių negrų Hererų, 
kurie teipgi daugiau nieko nejieszko, 
kaip tik savo liuosybes ir neprigulmys- 
tes.

Pagal naujausias žinias miesteliai 
Okahandija ir Windhoek labai sunkiam 
padėjime. Pasikeleliai apgulė juos isz 
visų pusių ir nieką ne įleidžia ne iszlei- 
džia ir smarkiai szturmuoja. Karei
vių amunicija veik iszsibaige ir, jei
gu pagelba ne suspės ateiti, pasikele
liai lengvai apims fortus ir vargiai kas 
isznesz savu gyvastį Pulkaunykas 
Leutwein, pietvakarines Afrikos guber
natorius skubina su pagelba, bet kelias 
sunkus ir negales pribūti veikiau, kaip 
už keliolikos dienų, o tuom tarpu jau 
gali būti per vėlu.

Jeigu pradžia pasikėlimo pasiseks 
Hereram, tai be abejones ir kitos neg
rų gimines sukils priesz savo prispau
dėjus.

Vokiecziai neslepe, kad pasikėli
mas platinosi. Sunczia ten daugiau 
kareivių ir tikisi į trumpą laiką suvaldyti 
pasikelelus. bet tas ne apsieis be dauge
lio aukų ir kasztų ne vieno tukstanezio 
dolerių. Ir be t > vokiecziai sukiszo į 
tenyksztes savo kolionijas daugelį mili 
jonų, kurie nežinia kada pradės naudą 
atneszti.

Prūsuose paskutiniuose laikuose 
triukszmo šukele žinias apie kankinimą 
kareivių armijoj. Daugelis oficierų, 
dnteroficierų apsieidavo su savo karei
viais, arsziau negu su gyvuliais, kankin 
davo be mielaszirdystes. Daugelis, ne 
galėdami iszkęsti kankynių, nusižudy- 
davo, daug bandydavo pabėgti.

Iszejus tokiam atsitikimui įvirszų, 
kaltininkus kariszkas sūdąs neva nu- 
bauzdavo — keliais menesiais areszto. 
Dabar vieszpatystes rodininkų budžeti- 
ne komisija užtvirtino įneszimą, pagal 
kurį bus baudžiami pulkų komendantai, 
kurio oficierai brutaliszkai apsieis su sa
vo kareiviais, nes perdetinis turi būti at
sakyme už pavestus jo globai karei
vius.

MAROKKO.
(Afrika) Ant prisakymo Marokkos 

sultono, tapo padaryti ir iszleisti vari

niai pinigai, kuriems davė gana didoką 
vertę. Bet kada žmones .norėjo tais 
paežiais pinigais užmokėti savo mokes- 
ties, randas jų ne priėmė ir isz to pakilo 
maisztai.

Inpykus minia užpuolė miesto Mo- 
rokko ant krikszczioniszkų kapinių su
degamo tvoras, atlupo daugelį grabų 
iszeme ir iszmete kimus, o kitiems kū
nams nukirto galvas ir užsmeige ant 
ku olų.

Norėjo teipogi užpulti ant žydų, 
bet kareiviai juos atgyne. Gubernato
rių. kuris iszejo suramyti susirinkusią 
minią, jeigu nebūtų pabėgęs, butų ak- 
menais užmuszę, žmones nesurimo, 
kol pats sultonas ne apreiszke, kad pri
ims atgal iszleistus varinius pinigus.

Isz Amerikos.
SHENANDOAH, PA.

5 uzmuszti.

Subatos vakare, 30 d. Sausio, įvyko 
baisi nelaime ant Mappie Hill, naujame 
szafte. 5 darbininkai szaude su dina
mitu akmeninę uolą; tarp jų du lietuviu. 
Visi 5 buvo laikomi už geriausiai su- 
prantanezius tą pavojingą darbą. Jie 
turėdavo, iszgręžę skylę uoloje, pii- 
grusti dualino (dinamito), paskui pri
taisyti elektriszkus dratus ir duoti žen
klą inžinieriui ant virszaus, kuris iszkel- 
davo juos į virszų, o dinamitą eksplio- 
duodavo per elektriszkus dratus. Tai
gi Subatos naktį, apie valandą inži
nierius gavęs ženklą paleido masziną, 
kad isztraukti darbininkus, bet pirm nei 
iszkele juos į virszų, iszgirdo baisią eks- 
plioziją netoli žemes pavirszio. Kč- 
tis iszkilo už kelių sekundų tuszczia. 
Tuojaus atsirado keli darbininkai, kurie 
apsiėmė leistis žemyn (315 pėdų) pažiū
rėti kas atsitiko ir, jei galima, duoti 
pagelbą neiszsikilusiems į virszų drau
gams. Rado visus ant dugno sudau
žytus kuobaisiausiai ir negyvus ; už
taisyti dinamito sziuviai ant dugno duo
bes (szafto) nebuvo expliodavę.

Pasirodo, kad besikeldami į virszų 
darbininkai turėjo prie savęs dualino 
nemažai, kuris netyczia iszkritęs susi
trenkė ir eksplioduodamas nutrenkė 
visus nuo lencugo žemyn. Inžinierius 
sprendžia, kad, įvykus ekspliozijai, jie 

Ibuvo iszkilę visai netoli žemes pavir- 
Isziaus.
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Užmusztųjų lietuvių vardai: Adomas 

Szalaszevyczius, 21 metu, paeina isz 
Shamokino ; jo tėvas Vincas Szalasze- 
vyczius, jau nuo seniai apsigyvenęs 
Amerikoje, paeina isz Szesztakavo (Pi- 
leckų), Rudaminos parapijos, ir Juozas 
Židžiunas isz Bobrių, Veisiejų parapijos, 
23 metų.

Uzszove paczia ir pats uzsiszove.

Jurgis Glovczik, lenkas 39 metų, 
pereitos Nedalios vakare ant So. West 
St., Shenandoah’rije, perszovė savo 
paczią paskui pats save. Ligsziol jie
du gyveno kuogeriausiai ir turėjo 5 
vaikučzius.

Glovczikui sekėsi darbas ir jis turėjo 
ketverias stabas, bet nuo 3 menesių 
pradėjo jam nesisekti ir jis dėl to labai 
nerimastavo. Daktarai mena, kad jis 
papilde tą žudyst-ę po įtekme melancho
lijos. Parėjęs isz darbo jis nerado na
mie paczios, kuri buvo iszejus j veseliją 
su mažu vaikucziu. Susierzinęs jis, ją 
parsivedė namon ir tuoj iszėmęs revol
verį szove ją, paskui pats save. Pati 
dar gyva, bet Glovczikas tuoj pasimirė.

Auka raupu ligos.

Numirė raupais lietuvis Kazys Da- 
guŽis. Laidotuves atsiliko 11 adyną 
nakczia, sulyg valstijos padavadyjimų.

Garlaivis nuskendo New*York prieplaukoj.

Garlaivis ,,Boston City” linijos 
Bristol City nuskendo pirmą dieną va
sario po pietų per susidūrimą su garlai
viu ,, Colorado" linijos ,,Wilson’o”. 
Du tavoriniai garlaiviai susidūrė perka
se ties New-Yorko, žemutinėj prieplau
koj.

Garlaivis ,, Boston City” tapo per- 
musztas per pusę ir su dideliu smarku
mu prisipildė vandiu. Laike susidūri
mo, visi matininkai, apart inžinieriaus, 
nulakstė nuog savo vietų. Kapitonas 

. Carey, oficierius Davidson ir Wincome, 
vos tik suspėjo iszsigelbet. Kas kaltas 
nežinia, nes abudu laivu viens kitą kal
tina.

Apvogė ant 900 doleriu.

Aktore gyvendama su savo tėvu 
hotelyje Majestic Albany N. Y. suėjo 
į pažintį su vienu vaikinu, kuris trum
pam laike mokėjo užkovoti jos szirdį. 

tPriesz iszvažiuosiant su savo tėvu apsi
žiūrėjo, juog prapuolė netikėtai jos 
draugas.

Trumpame laike pamate, kad visi 
jos brilijantai ir kitokį brangumynai, 
kasztuojantie apie 900 dol. teipgi din-

go po atsiskyrimui su savo szirdies 
draugu.

70 m. senis uzmuszejas.

West Chester’ije sudijamas yra už 
žmogžudystę 70 metų senis W. T- Rey
nolds, kuris susibaręs su savo Susiedu 
aną perszove. Žmogžudys turi antrą pa
czią ir 20 vaikų.

15 mainierin rado smerti.

Victor, Col. Stratton Independence 
kasykloje, arti szio miesto, per trūkimą 
nuleidimo lenciūgo 15 mainierių smertį 
rado ir vienas sunkiai sužeistas tapo. 
Po dienos darbui 16 mainierių augsz- 
tyn traukiant, pagedo kas nors prie 
maszinos, teip juog inžinierius negalėjo 
jos sustabdyti. Skryniai su 16 mai
nierių viražų atsiekus, maszina tolyn 
sukdamosi pertraukė lencugą ir 14 vyrų 
podraug su skryne 1500 pėdų giliai že
myn nuvirto. Du vyru spėjo prie ma
szinos tvertis, kur vienok vienas į smer
tį sumaltas tapo, o kitas sunkiai sužei
stu likos. Užmusztiejei buvo visi ne
seniai isz kitų miestų atvažiavę j vėtą 
czion straikuojanczių angliakasių. In
žinierius tapo aresztuotas.

Apleistoj mainoj vėl pradės dirbti.

Tamaqua, Pa. Lehigh Coal Co. pri 
klausanczią Hackelbernie kasyklą, kuri 
jau per 37 metus apleista gulėjo, dabar 
vėl sutaisė ir pradės anglis kasti. Trijų 
nedėlių laike iszsėmė isz ten 32 milionu 
galionų vandens. Viduojas genges per
žiūrint, rado viską kuogražiausiai užsi- 
laikusį, timberei yra net į akmenį su 
kietėįę per įtekmę sulphuriszko van
dens. Tę ėsanczioji anglies gysla yra 
104 pėdų stora ir turi labai gerą anglį. 
Aprobuojama, kad ilgiau kaip 50 metų 
imtų, pakol kastynę žymiai isznaudotų. 
Kompanija trumpame laike su geroku 
skaitliu vyrų darbus pradės.

Unija pasekminga.

Wilkes Barre, Pa. Elektrikos dar
bininkų unija buvo reikalavusi 8 adynų 
darbo dienos ir padidinimo mokesties 
ant 10 procentų. Kompanijos dabar 
pripažino 8 adynų dieną ir užneilgo at
svers apie padidinimą algos. Dabar 
darbininkai gauna apskritai po 2 dol. ir 
50 centų ant dienos.

Blekių darbininkų unija apsiėmė rei
kalauti algos padidinimo ant 25 procen
tų, prasidedant nuo 1 Balandžio szių 
metų. Ji pernai atsiekė sutrumpinimo 
darbo dienos su viena diena ir dirba 
dabar darbininkai 9 adynas, gaudami 
po 2 dol. ant dienos.

Policemens! lydi skebsus.

Trenton, N. J. Czionyksztis strei
kas darbininkų gurno (rubber) fabri
kuose nė maž neturi liukesties veik užsi
baigti, ba kompanai nieko nenori nusi
leisti. Skaitlius skebsų, užėmusių strai- 
kierių vietas, yra policijos ir isz darbo 
lydžiamas Prezidentas Amerikos dar
bininkų federacijos, S. W. Gompers, 
yra užkviestas pribūti dėl nutarimo apie 
tolesnius žingsnius.

47 s/.unis ir 12 kiaulių užmusze.

Pottsville, Pa. Paskutiniame laike 
iszsiplatino labai smarkiai pasiutimo 
liga vakarinėj dalyj Schuylkill valdybos. 
Newtown’e ir apielinkėj ne menkiaus 
kaip 47 szunis ir 12 kiaulių, ta liga už
krėstų, užmuszti turėjo, o tuomi epide- 
m-ja dar toli nėra isznaikinta. Keletas 
moterų į didį pavojų parėjo per užpuo
limą pasiutusios kiaulės, bet iksziol dar 
isz žmonių nė vienas užkrėstu netapo. 
Trįs arkliai ir dvi karvės, pasiutusių 
szunių įkąsti, teip-pat turės užmuszti 
būti

Grumzdi uždaryti teatrus.

New York. Didžioji nelaimė Chi
cago], kur per ugnį teatro name teip 
daug žmonių iszgastingą smertį rado, 
prikėlė visuose miestuose vyriausybė; 
atidą ant teatrų įtaisų dėl apsigynimo 
nuo ugnies. Teip New Yorke 19 te
atrų rado neužtenkaneziai apsaugotus 
priesz ugnį ir miesto maioras prisakė, 
kad juos uždarys, jei nė trumpame laike 
perbudavojami bus.

Apvogė paczta.

Edwardsville. Pa. Pacztą patiko 
didė nelaime vagiliai treczią vasariaus 
naktį įsilaužė per duris ir geležinę ka
są sudaužė, pinigų nors nedaug rado, 
bet gi ir tuos paežius užgrobė; ale 
priegtam vagiliai daug laimėjo pacz- 
tiniais ženkleliais (markėmis).

Szelmiai nors menami, ale dar nesu 
imti, ir jau daugelis detektyvų pėdomis 
jų seka.

Didis fabrikas sudege.

Ugnis supustyjo didyjį szilkų fabriką 
Paterson e. padarydama daugiau pusės 
mitiono dol. iszkados. Kokiu budu ug
nis atsirado, nėra žinoma; patėmijo ją 
tiktai kada jau toli apsiplėtusi buvo. 
Erie-gelžkelio trukiai ant kelių adynų 
sulaikomi buvo, nes vandens paipos 
buvo skersai relių dėtos. Per nudegi
mą szito fabriko daugiau kaip 1500 dar
bininkų darbo neteko.
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ir jo sėbrai daro nuo senovės nepalygi
namai augsztesniame laipsnyje?

Kun. J. Žilinskas apėmė sziomis die
nomis Bostono lietuviszką parapiją. Lie
tuviams gali būti akyva, kad vietinis 
arcivyskupas lietuviszkos bažnyczios ant 
savo vardo priimti nenorėjo, nors patįs 
parapijonai pastarame laike buvo pasi 
ryžę ją užraszyti ant arcivyskupo. Isz 
to pasirodo, juog įkalbinėjimai libera- 
liszkų laikraszczių, buk dvasiszka vy 
riausybe nori ne iszganymo bostonie- 
czių duszių, bet jų bažnytines savasties, 
buvo ne ant vietos.

Męs bostoniecziams, gavusiems nau
ją dvasiszką vadovą, velijame isz szir- 
dies meiles, sutikimo ir visokios kloties.

Atsakymas p. Akademikui.
,,Žvaigždes“ num. 3 p. Akademikas 

bara mane už tai, kad noriu ,,nužeminti 
d-rą Szliupą per fas et nefas“, ir duoda 
man pamokinimą, juog „ypatiszki ra- 
szymai (kaip pav. mano „Patemijimai“) 
neatnesze jokios naudos visuomenei nei 
garbes laikraszcziui. “

Lai bus man pavelyta paklausti p. 
Akademiko, delko jis už žeminimą ku
nigų ir zokoninkių perfas et nefas 
nebara d-ro Szliupo ir neduoda pamo
kinimų ,, Lietuvai “ ir ,, Vienybei “, ku
rių daug ypatiszkesni raszymai, nekaip 
mano ..patemijimai“, be abejo niekam 
naudos neatnesza ir garbes laikraszti- 
ninkystei neduoda? Kam tas rustavi- 
mas ant manęs už tą, ką d ras Szliupas

Koi espondencij os. --- o---
Brooklyn, N. Y. Darbai vis blo

gai eina, bet žmoneliai linksminasi; nuo 
veselijų net ūžia.

24 d. szio menesio, 8 adyną vakare, 
užsidegė lenkiszka bažnyczia ant 24 
gatves. Liko vien apsvilusios sienos, 
viduryj viskas sudege. Vos spėjo isz- 
neszti Szvencz. S tk ramentą, ir tai tik 
tokiu budu, kad vienas isz ugnegesių 
iszmusze tabernaculum dureles, o paskui 
ant neszanczio puszką su komunija liejo 
vandenį Norint bažnyczia buvo men
ka, nes vien isz lentų sukalta, tai vis-gi 
ugnis padare bledies ant $3,000 su- 
virszum. isz kurių vos pusę atgaus.

Reikia neužmirszti, juog musų par 
tija — kurią męs vadiname katalikiszka, 
musų prieszai klerikaliszka — nesusi
deda isz užpuldinetojų. Ginczuose ne 
tiek stengiamės prikaiszioti kitiems jų 
ydas, kiek apsiginti nuo užsipuldinėjimų 
neprielankių mums partijų. Jeigu d-ras 
Szliupas ir jo draugai nesistengtų musų 
žeminti per fas et nefas, polemiszkų 
straipsnių ,,Žvaigždėje11 nebūtų. Ypacz 
jeigu užsipuldinėjimai priima neszvarią 
formą (kaip pav. d-ro Szl. neužmirsz 
tinas straipsnis: .,Męs ir ne męs“), ty
lėti juk gi negalime, tuo lab’au, kad 
musų žmoneliai patįs nesijuzdami persi
ima kaip-kuriuose dalykuose (pav. rei
kaluose lietuviszkos kongregacijos) dva
sia neapkenczianczių katalikystes laisva
manių.

Ir asz, pasijuokdamas andai isz Aka
demijos Terrae Mariae, nenorėjau že
minti d-rą Szl. ,,per fas et nefas“ ir ne- 
mislijau įkalbinėti niekam, buk daktaras 
neyra pabaigęs gimnazijos. Ne, ir asz 
žinau ir visi tą žino, juog d ras Szl. yra 
pabaigęs Mintaujos gimnaziją, juog buvo 
(nors trumpą laiką) Maskvos ir Petra- 
piles universitetuose, bet sunku su
prasti, delko jis, besigirdamas straip
snyje- ,,Męs ir ne męs, “ su savo mok
slu pasistengė atkreipti ypatingą atydą 
ant fakto, juog mokinosi universitete: 
,,Academia Terrae Mariae“? Kam tas 
szokinejimas paežiam apie save buvo 
reikalingas?

Asz, ypatiszkai, nelaikau didelėje 
godonėje dipliomų ir titulų; žinau, kad 
vardas ,,daktaro“ — ar tai medicinom, 
ar tai filiozofijos. ar kitų mokslų — 
žmogaus mokslavyriu nepadaro, bet 
keista ir juokinga žiūrėti ant suaugusio 
ir subrendusio vyro, lafkanczio už 
ženklą didelio mokslo doktoratą, kurs 
ir Europoje ir ne vienoje Amerikos vai 
stijoje ir net Transvaaliuje už doktoratą 
ne yra pripažįstamas. -a-k-

Thomas, W. Va. 6 num. ,,Saules“ 
praneszantis žinias isz Thomas, W. Va., 
bando apterszti purvais darbininkus, 
apsigyvenusius szioje vietoje.

Neturiu ant mislies tvirtinti, juog 
pas mus vieszpatauja geriausias padėji
mas, vienok kitose angliakasių vietose 
dalykai ir ne geriaus ritasi. Skaitant 
tuos piktus straipsnius, tartum pas mus 
beda neiszpasakyta. O vienok toks 
faktas, kad pereitos Nedėlios vakare, 
ant veseilios p. Vincento Juszkevicziaus , 
su pana Ona Gudauskiute, nedidis skait
lius lietuvių slenge sumest net $250 ant 
vainiko, reiszkia pats už save; ir asz 

. tikiu, kad maitinantiems tik buiza nesi
norėtų ne uliavot, ne mėtyt penkinėmis 

i ir deszimtinemis ant nuotakos vainiko. 
• Darbai taisos kaip priguli — visose 

kasyklose szią sąvaitę dirbo pilną czesą, 
visokios-gi neteisybes, kokios ikisziol 

: atsitikdavo tarp darbininkų ir teip vadi
namų bosų, bus trumpam czese isznai- 
kintos — apie tai nėra abejones. Z.

New Philadelphia, Pa. 23 d. Sau- 
, šio Silver Creek mainose sudegino ga- 
; zas smertinai Antaną Rumžą ir A. Jusz- 
■ keviezių.

Middleporto draugyste szv. Venc- 
lovo buvo apsirinkusi už kasierių Mi
kolą Astraucką, už kurį užbelino Miko
las Mikuszis isz New Philadelphia. Už
puolus pernai straikoms, pamėtė M. 
Astrauckas savo gyvenimą ir iszvažiavo 
į Chicagą, o drauge iszveže ir 280 dol. 
draugystes pinigų. Dabar pareikalavo 
draugyste isz belininko Mikuszio, idant 
atiduotų anuos 280 dol. Jam neduo
dant, apskundė draugyste jį į Pottsvil- 
les court’ą, ir sūdąs pripažino belininką 
kaltu užmokėti ž8o dol. ir 52 centu.

Parsiduoda
3 lotai su namais (visus kartu, arba skyrium) 

ir saliunu, New Philadelphijoje.
1 lotas su namais ant 4 familijų, 4U4 W. Centre 

St., Shenandoah’rije. Szįmet gavau lais- 
nius ant szito namo.

Kreipkitės pas: Mrs. Margaret Coyle, 404 
W. Centre St, Shenandoah.
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Tai tau bėlyt už kitą! O Astraucko ne 
girdėt isz Chicagos. Svietkas.

Rankin, Pa. Pereidą Nedčlią, 24 
d. Sausio, atsibuvo įspaudingas paveiz- 
das mus Homestead'o bažnytėlėj. Kle
bonas sake labai graudingą pamokslą 
už girtybę, o labiausiai del gimdytojų ir 
tų, kurie nugirdo žmones ką tik atva 
žiavusius į Ameriką. Po pimokslo kle
bonas uŽpra-'Zč visus sąnarius Lietuvių 
Blaivystes Būrelio ateiti prie grotelių, 
pastawe Dievo M ūką ir atdarą Misziolą, 
ir tada persergėj-). susirinkusius, kad 
dabar męs atliksim svarbų dalyką del 
didesnes Dievo garbes ir davimo gero 
paveizdo kitiems, juog turėsim nukęsti 
gal nemaž iszjuokimo ir persekiojimų 
paskui. Tada su pakeltais dviem pirsz- 
tais isztarėm balsu kožnas savo vardus 
ir pavardes ir kalbėjome prisiegą pa
skui kunigo, vieni prisižadėdami jokio 
apsvaiginanczio gerymo negerti, o kiti 
atsižadėdami tik nuo whiskes ir nepasi
gerti ant vienų metų. Po prisiegai davė 
pabucziuot Dievo Muką ir Misziolą.

Po visam susirinkom į kleboniją ant 
mitingo ir nutarėm mokytis teatrą: 
,,Žentas del Parodos“, kurį loszim po 
Velykų. Instojimas į Blaivystes Būrelį 
kasztuoja 50c. vyrams ir 25c. moterisz- 
koms, o ant menesio 10c. del knygyno 
ir platinimo blaivystes. A. P.

Maynard, Mass. Pas mus yra lie
tuvių gana didis būrelis, katrie norint ir 
nėra labai apsiszvietę, vienok tame ga 
lėtų būti paveizdu kitoms didesnėms 
lietuviszkoms kolonijoms. Męs turim 
czion visokių lietuviszkų laikraszczių, 
kokie tik Amerikoj iszeidinėja. Ran
dasi pas mus teip-pat ir teip vadinamų 
,,laisvamanių“. Navet yra vienas jau
nas vyrukas, ypacziai peiktinas už savo 
pasibiauretiną prieszkatalikiszką propa
gandą, kuris turi tikrą brolį ir dedį ku
nigais krajuje. Peiktini yra Maynar- 
diszkiai, juog tarpe savęs leidžia tokį 
biaurų augalą augti. Turi jis net ir pa
sekėjų, kurie yra szventai įtikėję į jo, 
panaszias p. Szlupui, istorijas. Pasi- 
tropijus su juom susibarti, jis labai 
moka niekinti szv. tikėjimą, katalikisz- 
ką bažnyczią ir dvasiszkiją. p. Szliupo 
gvardija su jais baisiai susidrutino, ir 
nelaime . Maynardo katalikams, kurie 
leidžia jiems tarpe savęs gyventi. Męs 
liętuviai, Amerikoje gyvendami, turė
dami laisvę rasztininkystes ir susirin
kimo, su pagelba gerų laikraszczių ga. 

lėtum kalnus nuversti, vienybėj gyven
dami. Ale beda, kad teip nėra. Lie
tuviai labai myli užgaudineti jausmus 
savo brolių, pravardžiuodami ne labai 
puikiais vardais, kaip tai: ,.ilgaskver
niai“, ..praskustgalviai“, „szliuptar- 
niai“, ..bedieviai“, „dievotinei“ ir tt. 
Kam mums to, broliai? Męs galėtu
mėm, viens antram ranką padavę, visi 
sykiu darbuotis ant labo tėvynės, o su 
sudarkytoms spėkoms męs per pusę 
tiek nenuveiksim. Dabar matom pasi
elgimą Pittsburgo lietuvių : vieni užma
no ką padaryti, kiti vėl ardo. Negerai 
yra isz puses laisvamanių, kad griauna 
musų užmanymus ir įžeidžia musų visų- 
brangiausius jausmus apie szv. tikėjimą 
ir iszniekina mus. Ale dar negeriau 
yra L z musų puses, kad įžeidžiam anų 
jausmus, iszniekindami juos ir pastaty
dami už niekiausius sutvėrimus. Už 
iszniekintmą jų męs negalim laukti ne 
jų parėmimo kokiame reikale. Musų 
prideryste yra ,,mylėti artimą savo“, 
ne tik kataliką, ale ir tą, katras kitokių 
pažiūrų yra. Czia yra katalikų, liutero
nų, kalvinų, laisvamanių; bet visi męs 
lietuviai, vienos tėvynės vaikai, ir tu 
rim vienybėj dai huotis ant lietuviszko 
labo, o atlikę tą reikalą galėsim da 
lintis į partijas. Dabar turim kovoti 
priesz savo prispaudėjus svetimtauczius, 
paskui skerstis tarp savęs. Negalim 
męs laukti nuo laisvamanių, kad jie 
pradėtų mylėti mus. Ne, to męs ne 
privalome, juk męs žinom, juog anų 
szirdyse neskamba tas puikus ir saldus 
balselis: ,,Mylėk artimą savo.“ Tai 
yra musų prideryste mylėti ir savo ne
prietelius. O juk jie nėra musų ne
prieteliais, yra tiktai musų broliai lie
tuviai, katrie turi paklydusias pažvalgas. 
Liaukimės dergti viens kitą per laik- 
raszczius. Vienykimes krūvon visi lie
tuviai, kitaip isz musų pasinaudos pa- 
szaliecziai, ir ne mums, ne laisvama
niams neatnesz tas kokios naudos. Sza- 
lin su fanatizmu ir tegul gyvuoja meilė 
tarp visų lietuvių Amerikoje! Tegul 
isznyksta visi vaidai isz musų tarpo ir 
tebūna vienybė. Perkūnas.

kuopos. Jis paliko paczią ir 2 vaikeliu; 
pati randasi beproczių namuose. Ve
lionis teip pat buvo sąnariu dviejų drau
gijų: szv. Jurgio ir szv. Mikolo.

J. St.

Edwardsville Czionyksztė para* 
pi fa užsidėjus da tik, gali sakyt, metus 
laiko, ale jau paspėjo iszmokėti už skie
pą szeszis tukst. dol., o ant pavasario 
rengia statyt virszų bažnyczios. 28 Dec. 
laikė fair’us, kurie traukės per 6 die
nas, ir uždirbo ant jų czysto pinigo 
$1931,19. Priegtam du parapijonu — 
Stegmaieris ir Bartel — davė po 100 
dol. dovanų ant bažnyczios.

Plymouth, Pa. Mus parapija po 
sudegimui bažnyczios ėjo kasdien men
kyn ir blogyn. Nors iszsistatem ir pui
kią bažnyczią su dviem boksztais, bet 
ir tas nesulaikė mus kun. Žilinskio, ku
ris jau seniai rengėsi mus apleisti. Sztai, 
vakar, 24 d. Sausio, vieszai bažnyczioj 
atsisveikino su parapijonais. Kun. J. 
Žilinskas eina į Bostoną ; linkime jam 
nusisekime!

Isz Relnlando (Vokietijoj).
Czion lietuvių yra apie 200. bet kas isz 

jų, kad vardą tik neszioja lietuvių nes 
tautiszkuose dalykuose pasilikę toli už
pakalyj’. Visi czion lietuviai daugiau
siai dirba dažytų dirbtuvėse. Kad ir ne 
skaitlingas yra musų czion būrelis, vie
nok ir tarp tų atsiranda szliuptarnių, 
kurie blogais sa\ o pasielgimais piktina 
kitus savo tautieczius: geria, kaziruoja, 
bažnyczios nenori nei matyti, o ką jau 
apie iszpažinties atlikimą, tanner ką nei 
kalbėti, horints kunigas lietuviszkas ke
lis syk ant metų pas mus atsilanko, bet 
kas isz to, kad musų tautiecziai - szliup 
tarniai nenori ar neturi laiko ant atliki
mo bažnytinių pridermių. nes kvortos 
isz rankų neiną o degtinę kosuren pila. 
Vienas szliuptarnis pereitus metus po 
Velykų dažylų dirbtuvėj nusidegino ran
kas ir kaklą. Matydamas, kad giltinė 
siūlo pradotką, melde manęs, kad par- 
kvieszczia, per laiszką, lietu\ iszką kuni
gą; bet po tokiai nelaimei, iszsilaižius 
isz tokio sužeidimo, vėl nepaliauja, ne
pameta, piktų savo darbų - Vistarfe ir 
keletas lietuvių dirba dažylų dirbtuvėse, 
bet ir tais negalima pasigirti. Per 
Naujus metus trįs musų tautiecziai per 
dieną gėrė degtinę, o ant galo teip už
sipylę akis, parėjo namon, pradėjo pesz- 
tis. St. Mikolaitis ir tūlas Džidorius 
sudaužė su lazda galvą Bendoko. Peš7

Shamokin, Pa. Daneszu liūdną 
naujieną: 25 d. Sausio rado netikėtą 
smertį Adomas Krakauckas. Važiuo
damas isz naktinio szifto ant karo, pa
sprūdo beszokdamas žemyn ir pateko 
po karu. Isz tę patrauktas, bebuvo tik 
da 20 minutų gyvu. Velionis prigulėjo 
prie Susivienij.'Rymo Katalikų 12 tos
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tukus paskui suėmė ir pasodino po ke
letą menesių į ląstą. Reikia patemyti 
irtą, kad tie visi pesztukai yra skaity
tojais Ūkininko ir Naujienų - tai mat, 
kokios pasekmes blogų, netikusių, 
szliuptarniszkų laikraszczių. Essuose at
siranda lietuvių, kurie skaito ,,Vieny
bę, Lietuvą, Ūkininką ir Naujenas” ir 
tarp tų, teisybę sakant, daugiausiai yra 
netikėliai, blogų pasielgimų žmones. 
Keletą tokių dabar neseniai pasiliko už 
savo piktus darbus sūdo nutarti ant me
tų ir daugiaus į kalėjimą.

Taigi, broliai, lietuviai sergekites 
nuog blogų lietuviszkų rasztų. kaip 
nuog kokios užkretanczios ligos.

K. C e p e 1 i s.

Homestead, Pa. Nedelioj, Sausio 
31 d., atsibuvo parapijinis mitingas, 
žmonių buvo apie 100 ir viskas ėjo kuo- 
gražiausiai. Kun. klebonas Czepanonis 
perskaitė rokundas, suvirszum $3,000 
liko kasoj isz pereitų metų. Peržiūrė
tojai knygų pripažino viską esant kuo- 
geriausioj tvarkoj ir visi szirdingai de- 
kavojo klebonui. Vienas Dievą my
lintis parapijonas isz Bradlock’o, Dziau- 
gis, pažadėjo paskolinti bažnycziai ke
iptą szimtų dolerių be palukų, kiek dar 
stokuotų del apmokėjimo puses mort
gage; duok, Dieve, kad daugiau tokių 
atsirastų. A. P.

Pittsburg, Pa. Mus mieste darbai 
slobnai eina. Mokestį kožnoj dirbtu 
vej numažino ant tiek, ant kiek buvo 
pakelę porą metų atgal. Žmones ukva- 
tina vienas kitą važiuoti į anglis, o dau
gelis ir iszvažiuoja. Skaitlius lietuvių 
eina vis mažyn.

Beveik koŽnuose namuose randasi 
moksliszkas laikrasztis ,, Žvaigžde“, isz 
kurio rasztų visi linksminasi, ba dar
bams sumažėjus turi kožnas czeso skai
tyti. — p. K. Vasilauckas daro gerą 
biznį, ba puikiausią turi buczernę; kurie 
dar nežinojot, atsilankykit pas saviszkį.

McKees Rock, Pa. Pas mus žmo
nes yra labai nubudę, o tai isz dviejų 
priežasczių: vieną, daugelis žmonių be 
darbo ir nežino, ar laukti geresnių lai
kų, ar leistis laimes jieszkoti; antra, 
godotinas mus dvasiszkas vadovas, kun. 
Bukaveckas, apleido mus, persikelda
mas į kitą parapiją. Tuom tarpu pasi
liko parapija be lietuvio kunigo ir gavo 
lenkiszką kunigą ant kokio czeso; o gal 
ir apsibus, jei nebus galima gauti lietuvį

dvasiszką vadovą. Czion yra dikta ir 
gera parapija. ' J. B.

Shenandoah, Pa. Subatoje (30 d. 
Sausio) szv. Jurgio bažnyczioje ėmė 
szliubą: Juozas Penkiunas sa Mare Ga- 
v€niene (Milevickiute), Antanas Ka 
siulis su Mare Kleponiute, Jonas Czes- 
keviczius su J ieva Poteliunute, Antanas 
Andiejaitis su Katre Macijauckiute, 
Juožas Naudžiunas su Magde Miklasze 
vicziute, Antanas Karpauckas su Mag
de Tamoszuiniute, Antanas Puodžiuky- 
nas sū Ona Kleidžiute.

* *
Seredoje (3 d. Vasario) buvo szliu- 

bas Kazio Jurkevicziaus su Jieva Aka- 
vicziute. Pana jaunoji, perkrausczius 
Žvaigdzdę į Shenandoah, dirbo Žvaigž
dės redakcijoje, teippat kelis metus 
giedojo szv. Jurgio porapijcs korė.

Žvaigždes redakcija linki naujave- 
džiams ilgiausio ir smagiausio pagyve
nimo.

* *
Nedelioje (31 d. Sausio) per ank

stybas miszias buvo pas mus laidotuves 
a. a. Aleksandro Ziemanikio isz N. 3, 
43 m. Velionis paliko paczią su vaikais. 
A. a.

»
Panedėlyj 1 d. Vasario buvo szer- 

menys a. a. J. Židžiuno užmuszto dina
mito expozijos;

Kūną A. Szalaszevicziaus drauge 
užmuszto, tėvai partraukė į Shamoki- 
n’ą kur palaidojo jį ungarų kunigas 
(Shamokine Mt Carmelyje nuo seniai 
jau nėra lietuviszko kunigo; lietuvių 
dvasiszkus reikalus aprūpina a?rių ir 
ungarų kunigai, iszpažinties gi jie va
žiuoja į Shenandoah’rį).

* *
Pirmą nedčlią gavėnios Szv. Jurgio 

lietuviszkoje bažnyczioje prasidės 40 
valandų atlaidai, teipgi Velykine iszpa- 
žintis.

Pajieszkau Vargamistros 
mokancžio vesti bažnytinį chorą ir gerai 
permananczio savo darbą.

Kun. A. Kaminskas, 1 
Silver Creek, Pa. P. O.

Dide pianu knpczyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekiningiausių pianų fabrikų yra firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri tų jau 
per 16 metų kupczystę varo ir Zaire laike t>e 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta- 
vorų namų atidarė Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų kupczystės po 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr 98 Fifth Avenue.

Nuo Redakcijos.
,, Žvaigžde“, isz visų pajiegų gin

dama lietuvių katalikiszkos visuomenes 
reikalus, teip gi Susivienijimą L. R. K.' 
drutindama, įgijo nemaž ir prieszų. Bu
vo ir yra žmonių, ką, anot priežodžio, 
szaukszte vandens ją prigirdytų.

Kad ,, Žvaigždes“ įsteigtojui Brook- 
lyne per sunku buvo ją ilgiaus užlaikyti 
ir kad susidariusi Lietuvių Katalikų 
Spaudos Bendrija paėmė ją į Shenan
doah, pasitaikė proga ,,Žvaigždes“ ne- 
užkencziantiems parodyti savo jausmus. 
Žinoma, pirmiausias piktumas buvo nu
varytas ant L. K. S. Bendrijos organi
zatoriaus, kun. Miluko. Tūli poneliai 
į valias nupleszė savo liežuvius ant jo, 
patįs save kone į kankintinius, kun. 
Miluką nuskriaustus, paverzdami.

* #*
,,Žvaigždes“ skaitytojai skundėsi ir 

skundžiasi, juog ,-yŽyaigžde“ pradėjo 
nereguliariszkai iszeiti/^ Tas teisybe, 
ale paklausykite, Broliai, ir musų iszsi- 
teisinimo. Perkraustyti spaustuvę tai 
nemažas daigtas, ežia sunku apsieiti be 
suvelinimo laikraszczio. Bet męs ne
būtumėme tiek kartų suvėlinę, kad ne 
kita beda. Sztai kas pasidarė!

Perkėlus,,Žvaigždę ‘' į Shenandoah, 
reikėjo oraszyti Suvienytų Valstijų 
paczto vyriausybes, kad suteiktų laik
raszczio privilegijas ir Shenandoah’rio 
paczte, kaip Brooklyne buvo.

Czia tai ir pasidarė kriukis’.
Nuo 15 d. Gruodžio 1903 iki 2 d. 

Vasario negalėjome gauti tų privilegi
jų. Kas arsziausia, į pusę Sausio me
nesio gavome isz Washington’© žinią, 
juog Suv. Valstijų paczto departamen
tas negalintįs pripažinti ,,Žvaigždei“ 
laikraszczio privilegijų, nes ji ,,ne esanti 
laikraszczių iszleidžiamu visuomenes ap- 
szvietimui“. Podraug Shenandoah’rio 
pacztorius gavo įsakymą, musų kauciją, 
per kelias nedelias dėtą, siųsti į Wa- 
shingtoną; tokiu budu jau netik ką viltis 
buvo atimta, ale ir pinigų szmotą turė
jome prakiszę.

Tai buvo nesmagi mums naujiena, 
tikra nelaime.

* **
Sziandien bet džiaugiamės, juog teip 

atsitiko.
Priežodis sako, juog nelaime parodo 

tikrus bieziuolius (prietelius) ir neprie
telius. Teip ir mums atsitiko.

Ta beda parode, kad musų bieziuo- 
lių besama ten, kur net nesitikėjome,
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teto Terrae Maria. Tame pat numes- 
ryje apgailestavome nesmagumą pada
rytą ir padarėme užganą užgautiems.

Nekurie norėjų padaryti visą kve- 
tiją isz to dalyko, norėjo net apszinei- 
žimą (libel) tame įžiūrėti, net velijo, 
kad universitetas tas mus skųstų. Bet 
mums rodos, juog kožnam bevienam ne 
vien pusiszkam žmogui musų pasielgi
mas neiszrodys peiktinu: klaidą pada
rytą tuoj pataisėme, atvirai, aiszkiai, 
vyriszkai.

Szime numeryje talpindami p. A. 
K. atsakymą „Akademikui“ užrau
kiame tą incidentą.- Turime tik pasa
kyti, juog p. A. K. neteisingai sako, 
buk Terrae Mariae universiteto dokto
ratas neyra kitose valstijose už dokto
ratą laikomas. Doktoratas vieno ar 
kito universiteto pasilieka doktoratu, 
tik ką nekurios valstijos reikalauja, 
idant gavę medicinos doktoratą ne jų 
universitetuose, darytų naujus egzami
nus priesz tam tikrą komisiją.

teip-pat atidengė nevieną musų ant tgo 
nistą (gerai žinoti, kas tau blogo velija).

Teip tūli musų neprieteliai net į 
angliszkus laikraszczius pagarsino (New 
York’o). juog ,.Žvaigždes“ kompanija 
subankrutijusi; kiti szirdingiejie tryne 
rankas isz džiaugsmo, juog tas neap 
kencziamas laikrasztis, ką drįsti teisybę 
pasakyti, turės numirti, treti rengėsi išs
kelti ,,Žvaigždei“ szermenis, net savo 
personos prezencija anąs žadėdami pa* 
puoszti.... Dar kiti erzino mus, ragin 
darni įspėti, kas mus teip gerai įskundęs 
Suvienytų Valstijų pacztui.

* **
Celui rira le mieu.c qui rira le dernier 

(paskiausias geriausiai juoksis) sako 
prancūzų priežodis. Ir męs tylėjome 
ant tų visų iszjuokimų, o dabar juokia
mės isz jų, kad pergalėjome visas kliūtis.

#
Nuvykome į Washingtoną ir tenai 

nuėję pas patį jenerolą Maden, turintį 
po savo valdžia visus Amerikos laik- 
raszczių reikalus, teiravomes, dčlko 
mums teip atsitiko.

*
Iszaiszkinus užmetinejimus, pasirodė, 

juog tik vienas priesz mus punktas pasi
lieka, o tai, juog męs per pigiai atiduo
dame laikrasztį Susivienijimui L. R. K. 
Amerikoje. Jenerolas Maden buvo di 
dei mandagus su mumis ir ežia jauezia- 
mes priverstais iszreikszti jam szirdingą 
padekavonę už gražų priėmimą, teip-pat 
dekavojame gerbiamam p. Geo. R. Pat 
terson’ui, kongresso sąnariui, už rodąs 
ir paszelpą Washington’e suteiktą.

,, Žvaigždes“ skaitytojams prane- 
szame, juog nuo szio laiko musų laik
rasztis tikrai eis reguliariszkai. 2 d. 
Vasario gavome mandagų laiszką nuo 
jenerolo Maden, juog, mums atsilankius 
ypatiszkai jo kanceliarijoje Washing
ton’©, viskas likosi iszaiszkinta ir juog 
„Žvaigždei“ pripažintos vi
sos laikraszczių privile
gijos.

#
Prie progos padčkavojame New 

Philadelphios klebonui, teip-gi p. J. 
Baronui Pittsburge, kurie daugiausiai 
padėjo praplatinti „Žvaigždę“, po jos 
persikėlimui į Shenandoah.

Kaip raszėme Nr. 3 ..Žvaigždes“, 
tik per musų neapsižiūrėjimą patilpo 
Nr. 2 atszaižus straipsnis, įžeidžiantis 
d-rą Szliupą ir pasijuokiąs isz universi

ku budu pasiūlė jų tėvynei 10 milijonų 
atlyginimo už skriaudą padarytą. Je
nerolas Reye* iszsitarė, juog tokis at
lyginimas jo valstieczių bus atmestas, 
nes užgautų jų garbę.

Varszava. Pranesza mumis, kad 
szioso dienose užsikesinta ant gyvasties 
Lomžas gubernatoriaus bar. Korffo. 
Tris syk szovė į ję isz revolverio, kada 
važinėjosi po miostą atidengtoj karie
toj. Viena kulka nuslydo gubernato
riui per plaukus ir numetė kepurę, bet 
ne sužeidė. Kitos- kulkos praėjo pro 
szalį.

Karių aukos.
Dabartiniuose laikuose, kada aty- 

da visų vieszpatyszczių atkreipta ant to, 
kaip užlaikyti ramumą, kada visuose 
beveik apszviestuos krasztuose užside
da draugijos ramumo užlaikymui, kada 
yra jau sūdąs apsvarstantis dalykus 
saiose rėcziose, szium žygiu patėmy- 
sim tiktai žmonijos pereitų karių aukas. 
Skaitlius užmusztųjų XIII amžiuj iszne- 
sza 19 milijonų; paskutiniuos gi 30 
amžiuose pražuvo 1.200 milijonų karėse 
žmonių. Pasiremiant ant tokio skait- 
liaus, garsus astronemas Flammarion. 
sziteipsako: kraujo pralieto, gali
ma butų pripildyti 1.800 milijonų vied- 
rų ir svertų 1.200 milijonų padų. O 
jeigu kunus laike karių, pražuvusiųjų 
sudėt vieną ant kito tai pasidarytų ko- 
pėczios, kurioms galima but užlipti ant 
menulio — kopėczios turinezios augsz- 
czio į 50 tukstanezių mylių. Jeigu su 
mesti tuos kunus į La Manche’u, tai pa
sidarytų tiltas tarp Anglijos ir Prancū
zijos, kuris perkyrtų sziaurines jūres 
nuog Atbantiko. Jeigu ant galo sudėt 
jų galvas vieną prie kitos, tai galima 
butų szeszis syk apjuosti žemę.

Amerikos pinigai.
Sekretorius Austro Vengrijos ban- 

kos savo atskaitoj' keli menesiai atga
lios, atkreipė atydą ant plaukimo ame- 
rikoniszkų pinigų į Galiciją ir Vengrus, 
iszeivią prisiųstus.

Norints tie pinigai ateina mažame ‘ 
skaitliuje, vienok nepaliaujantis jų plau
kimas sutveria dideles sumas, ir valdžia 
tur ant to atkreipti atydą. nes patėmyta 
didelė atmaina vertelgystės reikaluose.

Pagal valdžios atskaitas pacztu 
paskutiniuose keliuos mėnesiuos perei
tų m etų nuog Austrovengrijos iszeivių 
isz Amerikos tapo prisiųsta apie du mi
lijonų dolerių (10 milijonų koronų), o 
kiek da per bankas?

Deltogi, kad persergėti iszeivius 
nuog isznaudojimo visokių mažesniųjų 
bankų firmų, susinešė valdž a su dide
le „American Express Company” New 
Yorko draugiją, kuri prižadėjo mokėti 
pagal senąjį pinigų kursą, t. y. 20 centų 
už koroną.

Naujausios Žinios.
Rymas Neprielankios katalikams 

ir szv. Tėvui gazietos priesz . Kalėdas 
buvo paleidę paskalą, buk a. a. Leonas 
XIII palikęs keliolika milijonų dolerių 
savo įpėdiniui. Katalikiszki laikraszcziai 
užgynė tą neteisingą paskalą.

Dabar pagal iszduotą apskaitymą 
isz Rymo, skaitome angliszkuose laik- 
raszcziuose, kad szv. Tėvui nedateks 
2 milijonų dolerių, kad atsakaneziai 
vesti Bažnyczios reikalus. Pius X at- 
siszaukia į katalikus viso svieto, kad 
savograsziais padėtų jam. Reikia atsi
minti, kad Prancūzijos masoniszkoji 
valdžia uždraudė, idant niekas nedrįstų 
jų szalije rinkti dovanas szv. Tėvui. Iki- 
sziol daugiausiai paszelpos popiežius 
gaudavo isz Prancūzijos

Ryme szv. Tėvas turi maitinti kar
dinolus teipogi tukstanezius kunigų, dir- 
banezių įvairiose kongregacijose, ir dar 
turi užlaikyti universitetus, seminarijas 
ir kitas labdaringas į sednes. Tas daug 
pinigo ima.

Washington D. C. Dar vieszi ežia 
Colombijos pasiuntinys jenerolas Reyes, 
kuris atvyko ežia, idant gražumu įpra- 
szytų Suvienytų Valstijų, kad nedarytų 
skriaudos Koliumbijai, atitraukdamos 
nuo jų Panamą. Daugelis ameriko- 
niszkų politikierių pripažįsta teisingumą 
jen. Reyes reikalavimų ir amerikonisz-
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MUSŲ BAJORAI
(Dramatifijkas paveikslas trijuose aktuose) 

J. Margalys.
(Tąsa.)

toviLPAiKA. (imdamas kartą). Ak, žinote, akįs nušvinta 
prie žaliojo stalelio. Tikrai tas į dangą nuėjo, kae kartas 
pramanė. Liūdni valanda, pasijemi kartas — viskas persi
maino. Kartos lyg tave prakalbina. - Karalius muša gal vi
nį, tūzas veikia karalių, o kozeriaus septinakė pokšt tuzui 
per galvą.

V-is. Na sėsime, pania tego.
Švilpajla. Aš ir užmigti be kartų negaliu. Prie lovos 

stovi stalelis, tuoj skleidžiu kartas, na ir tratinu su dviem 
dėdėm. Sakau: na, tu, dėde, ar pirksi? o tu ar pirksi! 
Tartum vienas dėdė sako: „šeši lapai”; aš „šešios žoles”; 
dėdė: „bubinai”; aš „širvos”; dėdė: „be kozeriaus”. Na ir 
atiduodu aš jam. Mano dėdė pralošia, aš vištas rašau, aš 
juokiuos. Rodos kad ir antras dėdė juokias.

V-is. Lošime, pania.
Švilpaila. Yra laiko.
Krap. Mat jį kartos prakalbino.
Kuudinbkis. Jis vis teip, kol pradeda lošti; potam tai 

nei Žodžio.
Švilpaila. Arba tu dėde išduok, o tu mušk. Ak, tu 

negali? Aš kvankt, ir mano mušimas.
Skaisg. Kad apie kartas pradedi, tai atsibosta laukti 

galo.
Jonas. Duokite žmogui pirm darbo pasidžiaugti.
V-I8. Na kur kas sėdas, pania tego.

Scena 7.
1NEINA NEPAŽINSTAMAS.

NepaŽinstamas. Ar randu čia poną Skaisgirskį?
* Skaisgirskis. O kam jis tau reikalingas.

NepaŽ. Aš atnešiau nuo asesoriaus pranešimą (Rodo —. 
Krapaila ima ir skaito).

Skaisg. Aš asesoriui sakiau, kur gyvenu.
Nepaž. Bet aš ten neradęs, jieškojau kitur.
Švilpaila. (į šalį). Kad tavę devyni! kartomistnebgnu- 

šių šį vakarą lošti.
Kkap. Ot pranešimą, pranešimą.
(Jonas jima ir skaito).
Skaisg. Kad jį velniai nujotų per žydų piktąsias! Pasa

kyk jam mano vardan, kad jis kvailių kvailius!
Jonas. Pranešimas.
Krap. Sveikinu poną Vidgirskį, — mokama užuosti 

bajorą.
V-is. Nutilk!
Kliudinskis. (į šalį) Neišdegė, kad tu prasmegtume!!
Jonas. Už Vilniaus bankos 9 tūkstančius ir už Iršos 5 — 

po trijų nedėlių Skaisgirskio dvaras eina ant licitacijos, jeigu 
laike pinigai nebus pristatyti.

V-is. (Nustebęs klausos su ilga pypke rankoje).
Jonas. (į Skaisgirskį). Prašau imti Iršos dukterį, leng- 

viaus bus skolas išmokėti.
Kkap. Sveikinu poną Vidgirskį I ima sau bajorą užku

riomis.
V*is. Nutilk! prikąsk liežuvį, pania!
Skaisg. (desperuodamas). Pasakyk asesoriui, kad jis 

kvailių kvailius!

Kkap. Ba atidengė mums bajorą ir nnpeše nuo jo sve
timas plunksnas.

V is (leidžia į Krap. su pypke). Nutilk, kalės vaikas, 
pania!

Krap. Ot, ir pypkė pakentėjo (pakelia pypkę).
V is. Pypkė, mano pypkė, amžiną atilsi dvarponio pa

minklas, Į»ania tego.
U ž d a n g a.

AKTAS III.
(Ona sėdėdama skaito, V-iene mezga.)
Ona (skaito). Vežėjas pliaukštelėjo su botagu ir vežimas 

pradėjo greičiaus riedėti. Snaudauskio Jonas įsileido į ap 
manstymus, ką jis šendieną kur šnekėjo ir kaip apsiėjo. — 
„E! — pamislijo jis — juk šiandieną ant panos Liucijos tokį 
gerą įspūdį padariau, kad tikrai butų atidavusi man savo 
ranką, jeigu aš iš savo pusės žodį veptio“ (padeda knygą). 
Et, nuobodus raštas. Tas Snaudauskis tai tuštus, kvailas, 
saumeilis.

V iene. Ne, tai žmogus taktiškas, atsirokuojąs.
Ona. Gera taktika! Jeigu jis paną Liuciją myli ir 

drįsta mislyti, kad jinai jį teipogi myli, tai kam ją kankinti?
V—iene. Mat jis žmogus gudrus: nori, kad pana Liu

cija meilėje sustiprėtų.
Ona. Taigi! jis slengsnius jau nudildė, ten besilanky

damas ir meilę te bestiprina. Jį pana Liucija pažino: jei 
myli, tai myli — jei ne — tai nieko nebus.

Scena 2.
TIE PATĮS IR KRAPAILA

Krap. Labas rytas! Tai kad miegojau tai miegojau: 
Vakar pas Beruobį perdaug akis užpylėme.

Ona. Perdaug ponas Krapaila savę gėrimui aukauji.
Krap. Perstosiu, panyte, perstosiu.... Matau, kad ir 

sveikatai pavojinga.
V iene. Teip, gėrimas tai žmogų iš visų pusių naikina.
Krap. Datyrian aiškiai. Apie ką čia kalba buvo?
Ona. Skaičiau „Snaudauskio Joną“.
Krap. (sėdas). Ta apysaka moteriškoms gali įtikti.
V-iene. Manę ji labai interesuoja.
Ona. Man ji nuobodi; tik vietomis, kur rašytojas gam

tą piešia, yra gražus paveikslėliai.
V-iene. Kažin, ar Liucija išėjo už Snaudauskio ar ne?
Krap. Išėjo.
Ona. Tai ji perstatyta kaipo kvailė: aš jo neapkęsčiau.
V iene. Aš jį mylėčiau: jis švelnus, lipšnus.
Krap. Nei vienam aut kojos neužmina, ir mazurą šok

damas.
Ona. Jis tuštus. Vyrui reikia būti rimtam, darbštam, 

su idėja, — o jis? Tėvai paliko apštų turtą ir dvarus, tai sau 
su ketvertu krapinėja nuo dvaro į dvarą ir tankiai mindžioja 
panos Liucijos padai kas. Ar tai jau tas, kas dailiai galvą 
palenkia, maloniai glaudžias apie panas, turi būti moteriškų 
idealu?!

Krap. Toks tai ilgaplaukių giminei ir tinka.
Ona. Ne, nes tai boba vyro kūne, — liet kur ten! Su 

tvėrimas be gyvenimo tikslo.
V-iene. O kas šiandieną atmena apie gyvenimo tikslą?
Krap. Daugumas šiandien sako: „nežinau kam aš gy

venu“.
Ona- Ne tiesa, tik šiandykštės did a o menės devizą: 

„aš gyvenu tik sau, aš nieko nežinau ir nepažįstu.“ Nepa-
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žvelgs ji į persisvėrusį butelį, neišvys vargo ir ašarų.... Jos 
užduotis išnašiai rėdytis su sau lygiais kieminėties ir baidyti 
miško gyventojus.

V-iene. Bet kada žmonės kitaip elgės*
Ona. Bet ar tai krikščioniškai būti tokiu egoistu?
Krap. Kožnas žmogus saumeilis, ir visi jo darbai, kokie 

jie nebūtų, turi pradžių saumeilystėje, tik vienus rėdo tokios 
idėjos, kitus kitokios.

Ona. Teip, bet krikščioniška saumeilystė liepia ir kitų 
pripažinti už žmogų su širdimi, su jausmais, liepia ir kitų 
mylėti ir godoti.

Krap. Teip. išmintingas egoistą godoja ir kitų idėjų.
Ona. O Snaudauskis tik sau įieško meilės, godonės, 

garbės, nori vienas būti geras, malonus, godotas....
V-iene. Onute, tau meilė akis aptemdė, — tau tik 

Skiauteris idealu.
Krap. Teip, per meilės akyliorius žmogus tankiai ki

taip mato.
Ona. Aš pažįstu gyvenimo tikslų, aš noriu gyventi dėl 

visuomenės; aš ųpsirinkau amžiaus draugų ir pažinau jį, ir 
myliu, ir godoju.... Mamune, žadėjai manęs nebekankinti.

V-iene. Teip, Onute, tebūk, Dievo valia, bet ką tėvas 
pasakys?

Krap. Tai ar jis tebeprieštarauja?
Ona. Tai ką, parėks, parėks ir nutils.

Scena 3.
V-is. (įkišdamas galvų). Parėks ir nutils, kažin kas, ar 

aš ar jus, pania tego?
V-iene. Nieko, duško, čia ne apie tavų kalba buvo.
V-is (įeina). Ak, duško, duško, kiek tu per juos man 

meluoji, pania!
Krap. Veidmainystę šiandienų visuomenė skaito už 

dorybę, o meluoti tik kvailius nemoka. Netoli eisi, visur 
tiesų pasakodamas.

V-iene. Tai — mat — męs čia skaitėme.
V-is. Girdėjau, girdėjau, pania tego. Skaitėte apie 

Snaudauskį, o pabaigėte ant Skiauterio, pania.
Krap. Mat žmogus apysakose įieško savęs arba savųjų.
V-is. Ona, duokime, tuojaus stato mužik palaikį augš- 

čiaus už dvarponį ir bajorų, pania.
Ona (atsistodama, skurdžiu balsu). Tėte! ir vėl manę 

krimsi! Dieve, Dieve! kada aš išsiliuosuosiu iš verguvės 
pančių!

V-is. Kada išsinersi iš kvailystės kailio, pania!
Krap. Išmintingam kvailius netinka, kvailius išmintį 

keikia.
V-is. Ar tai ne kvailystė, pania! Viešpatie, apšviesk 

Dvasia šventa! Visa diduomenė priėmė lenkiškų .kalbų, 
gavo turtingų literatūrų ir išmintingesnius lietuvius patraukė 
paskui savęs, tie, kvaišos, atsiskiria nuo didžiųjų, glaudžiasi 
priej plikų, mužikų, pania tego.

Krap. Teip, bnvo laikai, kada musės ažsidrųsino ant 
voro nugaros vaikus perėti.

V-iene. Duško, tesižino.
Ona. Tėte, nel»e pirmų kartų girdžiame.
V-is. Žegnokitės jus! iš turtingų vargšais tampate, 

pania!
Krap. Teip ir mano dėdė vis siaubdavo, net ligų gavo 

bęeiaubdamas.

S c e n a 4.
TIE PATĮS IR JONAS.

V is. Kur negaus, pania!
Jonas. Ir vėl ginčas.
Ona. O kada jo nebuvo.
V is. Kada lenkų tauta žydi, ji dar nieko neturi, pania 

tego.
Krap. Jai pateko oras šaltesnis: žiedus tebeb rauna.
V-is. Teip, teip! (inguojų galvų). Visa diduomenė įsi- 

kunyjo į Lenkų tautų, reikia tat ir iums paskui sekti, dabar 
pasturlakai skirias, pania tego!

Krap. Akmens ir viesulas nepakrutins.
Jonas. Lietuvai dabar pažino savo išgamos.
V-iene. Duško, vėl susirustausite.

(Toliaus bus.)

Naujas Graborius.
Perkeliu savo bizni __

isz Shenandoah i New Philadelphia.

Parsamdau karietas 
veseilioms, krikaztynoms ir visokiam reidalui į visur. Vežu anglis 

isž brėkerio.
Telephonuokit i Lorenzo ar Feely’s sztorų.

Pinigus siuucziu i Lietuva kuopigiausiai ir kuovei kiaušiai.

J-Pudpicki, New Philadelphia, Pa.
Jei naudojiesi isz gėrymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kurie 

tavo sveikatai nekenktų.

Empire Distillery Company’os 
DEGTINES IR VYNAI 

pppyziti ypa uz sveikiausius.
----------------- o------------------

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėry mus, nes ir gigia 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti degtinių 
nuo 40 centh už galionų ir brangiaus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gčrymų. Kreipkitės į kompanijos vyriausių biarų:

Empire Distillery Company 
234-235 Broadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszkų tos kumpanijos reprezentantų

37 East Centre St., - Shenandoah, pa.
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JAMES J. McGINTY 
Laidotojas lavonu ir balsamavo 
tojas prie Hetuviszkos parapijos 
B rook lyne. Laidoja ant viso
kių kapinių.

Parsamdo karietas ant szermenu, 
veseliju ir kituose reikaluose labai 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarija
72 So. 2-nd Str., stoma po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. T.

Stoni a atdara dieną ir naktį. 
Telephones: 559 Williamsburgh.

S. JMIULOm,
No 54 Canal Str. New York

Ase užlai 
kau
BANKA 

kurioje ga
lite saugiai 
pasidėt sa - 
vo pinigus, 
iszmainau 
pinigus vi
su žemiu. 
'AGENTU 

RA 
visu laivi

niu kompanijų ir geležinkelio tikie 
tu. Szipkortes į ir isz Europos. 
Teipgi aiunociu pinigus į visas via 
lis svieto ir iszduodu vekselius ant 
visu didžiųjų miestu Europos.
Banks* Europoje, Hamburge: S.Jarmu- 
lamki. Lnebeek: S. Jarnalowakl *Cw. •

Arraszai kur laiszkus
Jeigu teip, tai pas mane gali gauti 
visokios popieros groiratoms. Ra
site su visokiomis gražiomis kviet- 
k»»mis ir su gražia- pasveikinimais 
ir su visokioms dainelėmis ir su vi
sokiais paveikslais. Tuzinas 10c. 
Popieros su iszleidžiamomis kviet 
komis,labai gružds, viena 15c.

Abrozėliai, ant paveikslo altorė
lio, iszleidžiami. Viduj matyti szv. 
paveikslai. Po 15c. Szilkiniai abro
zėliai po 15c. szilainės pavinezavo 
nes po 15c. Agentai gauna didelį 
pelną. W.UKMANN, 
Bx 14, Sta. W.. Brooklyn, N. Y.

Puikiausias
Drapanų ir....

Apautu\o Sztoras 
visoje Pottsville, Pa

Siuvame palįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki 25 dol.: gatavą, 
kas kokią nori, gali iszsirinkti, nuo 
6. 8 ir 10 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigžde, kad nepraeitum.

1RSZKIS HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa

Fergiisoii’o Teatras
SHENANDOAH, PA.

Arthur H. Snyder.......... Lessee & Mgr.
Gee. F. Humble...................... Asst Mar.

Du kartu, 4 ir 5 d. Vasario
Perstatymas puikiausių dninorių Smith 
O’Brien ir iszsilavinusios kompanijos.

THE GAME KEEPER
Milžiniškas sceniškas nusisekimas. 

Prekes 15, 25, 35 ir 50 centų.
Tikietai ant pardavimo Houck’o aptiekoj.

Utarninke, 9 d. Vasario 
Instabi, tobula paroda 

A ROYAL SLAVE.
Pasižiūrėkit pietinių jūrių painių salą 

mėnesienoj,milžinfszką karaliaus palocių, 
didyjį vulkaną sujudusį; nusistebėtinas 
scenos iszdirbimas.

Didį efektą prikelia
— ATMESTI — 

sujudinąs parodymas meiles, neapykan
tos, skausmo, pasalumo. kerszto. atsida
vimo ir heroiszko drąsumo.

Didžiausias ir puikiausias szto
ras visoj Pottsvillej.

Dziegopeliu 
auksintą ir sidabrinių ir, visokią 
daiktą auksintą ir sidabrinių. Už 
žėdną daiktą gvarantuojame; tei- 
pogi ir taisome dziegorėlius pui
kiai ir pigiai. Praszome ateiti visus 
lietuvius, busite dėkingi.

E. DEULL
20 North Centre St.. Pottsville,Pa.

MORKELUKAS SUPAVICZIA
3 Main St., Shenandoah, Pa.

Męs dabar pnrtraukėm isz New 
Yorko dailiausią ir gražiausių ma
teriją dėl dresią moteroms ir mer
ginom*. Dailiausių dresią dėl ve- 
seilių. Praszom ateiti pažiūrėti ir 
persitikrįsit, kad męs pigiai par 
duodam; pas mus viena prekė. 9

VYRAI IR MOTERF.S, RASZYK1T D-RUI LARGE DEL RODOS.

Chronisžkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kožuas vyra* ir moteriszkė. varginami visokių 
g limpanczių ligų, ir besirgdami visai nustoję vilties iszgyti, 
• klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju iszgydyma ir juog 

G neatsinaujjs mano metodą gydytos į 20ar 60dienų sekanezios:
Jaunystes klaidos, prarastas vyriszkumas. kraujo užnuodinimas.

Sifilis 
Varikocela 
Gonorrhoea

Szirdies drebėjimas 
Kaulų gėlimas 
ir gįslą

REIKALINGA
Jauna Mergina 

ant tarnystes prie mažos anglisz- 
kos f aini lijęs, mokanti paprastą 
namą darbą ir susisznekanti ang- 
liszkai-

Atsiszaukti į , .Žvaigždės“ ofisą
223 Roebling St.,

9 Brooklyn, N. Y.

Szlapsapnis
Impotencia
Melancholia 4
Spazmai, para- .Lytiszka liga Dantų gėlimas

liūs Bnbonai Pritemusios akys
Hemoroidai Užkietėjimas Plaukų slinkimas
Strikturos, Elitas f ’ "r_.
1^_ Nosies. Gerkles, Planczių. Vidurių. Kepenų. Žarnų. 
IvClLcllClS Inkstų. Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 

szaszus. szkropulą, pletmus, vandeninę pukliną. Kaltūną,
Eczemą, Reumatizmą, Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt

Ligas Iszczios. nereguliariszkumus, kraujo plūdimą, baltus piegus, ne
vaisingumą, palago ligas.

Paminint, juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijimo ir Už
metimo nuodų isz kūno Ilga praktika ligonbueziuose ir Europoje ir su savo 
Nauja Metodą galiu visas ligas iszgydyt ktioveikiausial, l>e skausmo ir peilio. 
Rodą biure ir per laiszkus DOVANAI. Raižydamas įdėk už Sc. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdtimas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.

Paraszykit varda, pavardę ir adresa aiszkiai, kad mus lalszkas daeitu.
DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE

3034 F r a n k f o r d A v e. Philadelphia, Pa.

Kosulis
Džiova 
Uždusimas
Ranką d retėji

mas
t _ Abelnas spsil-

Sexualiszka* silpnumas pimas.

KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ 

spaustuvėje- 
-------- o —!—

Maldą Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiau

sia Amerikos lietuviams maldakny 
gė, nes apart pritaikintų maldų 
padaryta teip. juog ją galima ne- 
sziotis ir brusloto kiszeniukij. Pre
kė 25c.75c. ir 80c.

Kataliku Bažnyczia ir mokslas.
Pagal prof. Zahn’ą paraižė kun. 

A. M. Milukas. Yra tai knygutė, 
kurioje trumpai o aiszkiai iszriszta 
daugelis kėblu klausimu apie suti
kimą Kataliku Bažnyczios su mok 
siu. Shenandoah, Pa., 1901 m. Pre
kė 15c.

Žemaicziu Vyskupystė.
Paraszė vysk.M. Vulanczauskas. 

Laida II. Shenandoah, Pa., 1897 
m. Knyga turi 247 puslapius, ant 
Kuriu telpa platus apraszymas Že
maicziu Vyskupystės. Prekė $1.00. 
Antanukas. Apysaka B. Prūso. 
Isz leukiszko vertė Šėlimas. She
nandoah, Pa., 1897 m. Prekė 15c.

Paskutinės miszios. Lenkiszkai 
paraszė Jonas Lada. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 20c.

Gražiu žmonių pamokslai- Paraszė 
kun. Tatare. Szioje knygoje yra 
daug labai dailiu, užimanezin apy
sakėlių. Shenandoah, Pa., 1900 m. 
Prekė 60c., ant geresnės popieros. 
— 75c.
Dzukiszkos dainos. Yra tai rau
kius dainų, dainuojamu Dzūkijoj. 
Shenandoah, Pa., 1899m. Prekė 60c 
Trumpi atsakymai ant užmetinėji- 
niai priesz religiją, Parengta kun. 
Kaulakio. Joje telpa daug aiazkiu 
atsaaimu nžpuolantiems ant katall- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 
1899 m.Prekė 20o.

Dogmatas apie Pragarą. Parengta 
kun. Kaulakio. Szioje knygutėje 
suprantamai yra iszaiszkintas fak
tais dogmatas apie pragarą, kaip 
isz gyvenimo szventujn, teip ir isz 
svietiszkos istorijos. Shenandoah, 
Pa., 1899. Prekė 15c

Paslaptys Gyvojo Ražancžiaus. Pa 
rengta kun. Kaulakio. Szioje kny
gelėje telpa paslapty*- arba Tajem- 
nyczios Ražancžiaus ir būdas kalbė
jimo teip vadinamo Gyvojo Ražan- 
cziaue. Chicago, Ill. Prekė 25c.

Istorija Szventa Seno ir Naujo In- 
statymo Pampinta kun. Kaulakio. 
Yra tai bibliszka istorija nuo pra
džios svieto iki apgarsinimui ant 
svieto Kristaus mokslo. Shenan
doah, Pa. Prekė 50c.

Rankvedis Senoviszkos Istorijos, 
Pagal Fisher’į. T. Gazeau ir kitus, 
paraszė kun. A. M. Milukas. Kny 
ga I. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Szioje knygoje yra apraszyti svar
biausi nusidavimai Rytu szalies 
vieszpatyscziu, su 14 paveikslėliu. 
Prekė tiktai 50c.

Medega tautiszkai vaistininkystei. 
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. SzioJ 
j e knygoje autorius apraszo dauge
lį ligų, atsitinkaneziu tankiausiai 
tarp lietuviu, paduodamas tu ligų 
vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, dant palengvinti lietuviams 
susipratimą sn svetimtaucziais gy
dytojais. Pradžioj knygos telpa du 
autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.
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Namie musztu Gyvnlin.
Mesa yra geriausia. Tokią mėsą 

parduodu asz savo buezernėje. Vi 
kurs kuoszviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no kostumieraie.

KAULAS CZERNECKAS
38 Centre St., Shenandoah, Pa.

NAUJĄ BUDĄ 

Gydymo 
PAMATUOTA HGMETINE PRAKTIKA ANT LAUKO NAUJAUSIU LAIMĖJIMU MEDICINOJE, 

IR PATVIRTINTA TŪKSTANČIAIS ATSITIKIMU PAVEDA:

Tuksiančiai Amerikos žmonių išreiškia savo dėkingumą šinm pagarsėhrhm gydytojui už pasekmingą išgydymą nuo yvairiausių li
gų. Jei sergate vidurių kataru, pilvo skaudėjimais, skilvio nevalanti, sknudrjim.ais f tunu po valgymui, prof. Collins jus išgydys.

Ar sergate Širdies, inkstų arba kioenų ligomis? Vadoklio prof. Coilins gyduoles ir busite sveiki.
Ar sergi reumatizmu, kaulų ir sąnarių gėlimais? Kreipkitės pas prof. Colius, o jis pataikys.'.uojaus jūsų ligą prašalinti.
Jei turite kosulį, dusulį ir kitokias plaučių ligas, tai negaišuokiO. kadangi nūn tokių ligų veikiai galite but išgydyti.
Visose šiose ligose prof. dr. Collins yra vic-.s iš geriausių specialistų New Yorks. Šokančios padėkavončs prof. Collins nuo išgy

dytų pacientų yra geriausiu paliudyjimu apie p'.sekmlngumą to pagarsėjusio gydytojo gydymo.

pamatymo Koznu laiku ofise.
Dėlto serganti nežudykite vilties, bot gydykite kuograičiausizi prs^rsų į specialiste prof. Collins’ą o husito greičiausiai išgydy- 

dytais. Atminkite, kad su liga nėra juokų, o kas šiądien duosis lengvai iėa..iy<i, rytoj gal tau sunkiaus duosis gydyt Nelaukite tos bai- 
Stos valandos, kada liga įsisenėjusi atims visas gyvyjiškas pajiegas i psgv* art nafalo skausmų.

Nekentėkite, jeigu nereikalaujate, kadangi prof. Cohizu jus išgydys K« pi.-.r.,-.us atsišauks,- greičiaus bus išgydytas. Rašykite 
šiądien, neatidėliokite iki rytojaus. Adresas:

The Professor Collins, Nei York Medical Institute, 140 West 34th St., New York, N. Y.

Tikrai gryna

Altoriaus Vyną 
gausit pas Barnston Tea Co., 

6 Barclay St, New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą, 
kavą ir visokį vyną.

Profesorius

DrasE. C. Collins
140 West 34-th ul.

NEW YORK, 

N. Y.

In Europa nz $5, $7
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgą, trįs 
garlaiviai kas nedėlę. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general agentą
38 Canal St., New York.

Pirmsedis
The Collins 
New York 
Medical 
Institute.
140 West 34th St. 
NEW YORK, N. Y.

SCHNEIDER Bros
Lietuviszki Kranczini
SIUTAI ant orderio geriausiai ir 
pigiausiai atliekami. Geriausia vie
ta visame Brooklyne. Galit susi
kalbėti lietuviaskai. Dėl kriaueziu 
parduodam geriausios materijo 
kuopigiausiai, nesperkam tiesiog 
isz fabriko. Neužmirszkic vietą

Schneider Bro’s
296 Grand St-Brooklyn, N-Y

Sekanczios knygos:
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti-

nėjimu priesz Religiją 20c-
InzguldymasLioretan.Litanijos35c. 
Juoku Knygelė 25o.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz- 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40a

Gaunamos pas:
2ev. J. J. KAULAKIS 

103i So. 5-thstr. Philadelphia,Pa.H. VENSKI’O
lliiniioiiia lliill
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Stebėtina proga
Vaikams priemiszių 
suknios geriausios 
KASZMIRO su pui 
kum pamuszalu pž 

$3.50
Karužas 75c. 91. oo, 
91.75. PLOSZ- 

CZIAI IIG-oo ir 
daugiau*. Kimi- 
giszkos suknios! 12- 
ir augszcniaus. Ge
ra visa eile drapanų 
18.00 i raugltos extra 
$20.00 ougsrcriau.

BOHW BROS & CO.
34 Barc.ay St., New York.
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Pardavimas žieminiu tavoru.
Dabar geriausias czenžius pirkimui.

Oldest and SKost &eltable^
(kormanl

ESTABLISHED 1857
229-235GrandSt.Brooklyn.MY

B
 labai numažinom, idant iszparduoti žiemi- 

izaltasis oras dar gana ilgai laikykis, taigi 
prekių turi kiekvienas priežastį nusipirkti 
etą.

pat pasiuylma nesulauksit atei- 
uetuose.

apredalu, pasi vilkimo rubu 
prams ir moteroms,

ei kitų daiktų, kurių prireikia kas dieną, 
pgarsinam barginą, tai galit pasitikėti, kad 
a. Geriausias būdas persitikrinti apie tai. 
įsų tavoms su tavorais kitur pirktais.

J. GOPJVIAJM GOStr., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS^BANKINGyHOU b L 
uždėt* IB48 mete

Name Statu—Zetlnng, prie užvažiavimo ant Brook lyno tilto, New-York«.

Sioneaiame pinįgua t visa* dali- »vw ptgei «»«^i ir rakai

ISZDUODAME SZIPKORTĘS IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:
Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $38.oo, ant reguliariszko 832,00 

$82.00 
$82.00

888-50 
885.50 
886.00.

Darbininkų drabužių krautuve

KOBRE,
85 Grand St., Brooklyn, N. Y. Į

Skrybėlės, kepurės ir czeverykai, 
vyriszki drabužiai didžiausiame pa
sirinkime. Kaparai ir valizos ypa
tingai daug kelnių.

Nieks negal mažesnę prekę už 
mus ant Grand St. padaryti.

i Pabandyk {Mirą WAUKWHLL- 
CZEVERYKU dėl vyrų, po $3.50,

I ant pardavimo pas Ben Friedman’o 
■ gerai žinomą

Unijos Czeveryku 
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave., 
Brooklyn. N. Y.

'.blDl PASKYRA AMBRELIU.

,, ,, „ į Hamburgą ant Expreso $34.oo, antregul.
„ „ „ į Antverpą $32. oo, ir į Rotterdamą

Ibz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.50. ant reguliar- 
,, Hamburgo ,, ,, ., „ $38.00 „ ,,
„ Antverpo „ „ $36.00, isz Rotterdam©

Dabar siuneziam pinigus tleeiog Į namus.
100 rublių ai S52 5O 50 rublių už 826.50. *"
80 „ ,, $16.eo 25 „ ,,$18.88
16 „ ,,$8.18 10 „ .,85.50

Dėlei artesnės žinios raižyk į

BISCHOEFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building. Ns ir-York

Nedėlioję Banka atvira nuo ln Iki 1? adyn-l.

40 rublių už 821.25
20 „ „ 110.76
5 „ „9 2.88

HOUSE

V. DACKEVICZIUS
Biuras pardavimo laivakorcziu

ant visų užatlantiszkų linijų.

[•] Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 

■ Galiciją lie jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Ar turite Piano? Jeigu ne, kreipkis pas

WINTERROTH & CO 
Pianu Fabrikantai

.ijflj Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai 
itž atliekti visokias provas rubežiuose Lietuvos, Lenkijos ir 
ItflJ Rosijos.

įįj Thomas, Tucker Co., West Va.
Telephona-c Cumberland. Davis Coal & Coke Co.

105 East 14th Street, New York,
arti 4th Avenue.

Szallne kuprzyste: 98-5th Ave., ant kampo 15th St., N. Y.
Teip pat 62-64 Colden St., Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasided. Puikiu nauju slacziu Piano $125

Gvarantuojame ant 7 metų, duodam krasę ir apdangą dykai drauge, j g 
Prilaikom visada pianų visokio padirbimą Parsamdom ir parduodam J jjj 
pianus po lengvomis iszlygomis- Nrbalsuojam, pataisom, apmainom- į rY 
Ateik ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi. 1

Sumažintos knygų prekes:
Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos ! 

knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: |
Žodynėlis anglisžkai lietuviszkas............................................. 20c. :■
Žodynėlis lietuviszkai angliszkas..............................................40c. L
Gyvenimas palaiminto Klemenso.....................................  20c. į
Lengvos lekcijos anglisžkai lieluviszkos..................................10c. L
Žydo pakuta............................. 10c1 į
Knyga apie hypnotiznią.............. ..............................................50c. Jz
Majuvka........................................... 5c.
Iždas gerų darbų..................................................... 5c. 11
Apasztalystės maldos dievmaldystės.......................................... 8c. _
Atlankymas SS. Sakramento...................................................... 20c. _
Knyga taisyklos...........................................................................10c-

Adresuokit: „Bažiyczios Tarnas“, 36 James St, |į
Waterbury, Conn. "
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